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Do społeczeflsfwa pontorshiego!
Pam iętajm y o dniu imienin marsz. Piłsudskiego

Pomorski wojewódzki komitet obchodu 
imienin Marszalka Piłsudskiego nadesłał 
nam następujący apel:

„Wojewódzki Komitet Obchodu Imie
nin I Marszałka Polski Józefa Piłsudskie
go zwraca się z gorącym apelem do wszy
stkich obywateli Województwa Pomor
skiego, ażeby w dniu imienin Wodza Na
rodu i Zwycięskiej Armji, Marszałka Jó
zefa Piłsudskiego, wszystkie okna udeko
rowane były nalepkami z Jego podobizną.

Niech przez ten skromny plakiecik na
lepiony na oknie, każdy, w kim bije serce 
polskie, kto w roku 1920 doznał choć od
robinę trwogi, gdy wrogie hordy bolsze
wickie zalały kraj nasz, docierając do Wi
sły — da dowód swej wdzięczności i czci 
dla Wodza i Armji.

Na nalepce z wizerunkiem Marszałka

lO-lcinia rocznica 
„Rerum Norarum“

Posnąć, 16. 2. (PAT.). Wczoraj w dniu 
aroczystości ku uczczeniu 40-rocznicy encykli
ki papieskiej Rerum Novarum i zjazdu kato
lickiego związku robotniczego odbyło się rano 
nabożeństwo w kościele famym, odprawione 
przez ks. prymasa Hlonda, który następnie do
konał poświęcenia sztandaru związku.

Następnie uczestnicy zjazdu pochodem 
przeszli przez miasto z orkiestrą i sztandarem.

W południe odbyła się w sali domu rze
mieślniczego akademja, na którą przybył ks. 
prymas Hlond, w towarzystwie ks. Dymka, na
czelnik wydziału wojewódzkiego Bielecki w za
stępstwie nieobecnego w Poznaniu p. Wojewo
dy, prezydent miasta dr. Kiedacz i in.

Akademję zagaił ks. prałat Stychel, po- 
ozem zabrał głos ks. prymas Hlond. Ks. prof. 
Krawczyk mówił o 40-ej rocznicy encykliki 
Rerum Novarum. Następnie p. Metelski w imię 
niu zarządu głównego związku złożył hołd 
twórcy katolickiego ruchu robotniczego w Ma- 
łopolsce ks. prałatowi Styclilowi. Wreszcie od
czytano tekst depeszy hołdowniczej do Ojca 
świętego.

Piłsudskiego umieszczony jest, Jego ży
ciorys w 108 wyrazach napisany przez 
Wacława Sieroszewskiego, w tym celu, 
ażeby każdy Polak, któremu drogą jest 
odzyskana Ojczyzna, znał życie Jej 
Wskrzesiciela i Budowniczego.

Niechaj zatem każde okno, każda wy- 
rtawa udekorowane będzie nalepkami.

Za Komitet Wykonawczy: 
Przewodn. Kom. Woj. Obchodu Imienin 
I Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego 

Chodecki, Prezes Sądu Apel.

N ieboszczycy n arzęd ziem  p r o n a d a n d y  niem ieckie! przeciw
Polsce

Nawet zmarli muszą Niemcom służyć dla propagandy przeciwpolskiej i podsycania 
nienawiści przeciw Polsce. Na powyższej rycinie widzimy pomnik, wzniesiony na nie
mieckim Śląsku ku czci poległych w powstaniu górnośląskiem członków niemiec
kich oddziałów ochotniczych. Pisma niemieckie zamieszczają pod tą fotografją nastę
pujący znamienny podpis: Na 10-lecie plebiscytu górnośląskiego. Przed plebiscytem 
na G. Śląsku, którego wynik dał decydującą przewagę na korzyść Niemiec, usiłowali 
Polacy przy pomocy band nieregularnych opanować jak największą część kraju. Nie
mieckie oddziały ochotnicze powstrzymaływ kilku krwawych potyczkach dalsze po

suwanie się Polaków.

Ulgi dla rolników
Warszawa, 16. 3. (PAT.). Kola gos

podarcze przedłożyły czynnikom rządo
wym szereg memorjałów, dotyczących 
ulg dla rolnictwa.

Zwrócono uwagę, że rolnictwo znajdu
je się pod ciężarem bardzo trudnych do 
spłat zobowiązań.

W kołach rządowych powstał ostatnio 
konkretny projekt wydania ustawy, ma
jącej na celu ułatwienie spłat uciążliwych 
zobowiązań, obciążających właścicieli go
spodarstw rolnych. Projekt ustawy jest 
w obecnej chwili szczegółowo badany pod 
kątem widzenia obecnej sytuacji gospo
darczej.

Wielki Iransporl pticily
m a  U a t i e r ę

Na granicy francusko-hiszpańskiej poczta już 
od kilku dni pracuje wśród wielkich trudności 
ze względu na duże ilości przesyłek, zawierają
cych pocztówki z życzeniami dla Marszalka Pił
sudskiego. Minio wydanych zarządzeń poczty 
hiszpańska i francuska z trudnością mogą loko
wać przesyłki dla Marszałka Piłsudskiego w po
ciągach dalekobieżnych. Wczora jszy ekspres mię
dzynarodowy Paryż — Madryt opóźnił się na 
stacji pogranicznej Irun o przeszło godzinę z po
wodu trudności technicznych i konieczności do
czepienia drugiego pocztowego wagonu. Należy 
dodać, że trudności przeładunkowe powstały na 
granicy francusko-hiszpańskiej w miejscu, gdzie 
następuje przeładunek z jednego składu pociągu 
do drugiego, z tego powodu, iż kołej hiszpańska 
jest szerokotorowa.

L e s z c z y ń s k i  k a w a le r e m  
f r a n c u s k ie !  L e g i i  H o n u rttw e g

Warszawa, 16. 3. (PAT.). Znakomity artysta 
p. Jerzy Leszczyński, odtwórca „Buy Blasa“, 
„Cirano de Bergerac“ i wielu innych postaci lite- 
ratury dramatycznej francuskiej, został odzna
czony krzyżem kawalerskim francuskiej Legji 
Honorowej.

Ambasador Francji p. Laroche przyjmie dziś 
nowego kawalera Legji w gmachu ambasady ce
lem uroczystego wręczenia mu zaszczytnej od
znaki.

Programu pomocgdlazicm zachodnich
Węgiel polski dla 

Szwecji
domaga się Związek Obrony Kresów Zachodnich

w Poznaniu
Katowice, 16. 3. (PAT.). Tutejsze koncer

ny węglowe, jako to Skarboferm, Robur, Pro
gress i inne uzyskały poważne zamówienia na 
dostawę 71.000 ton węgla do Szwecji po cenie 
11 szyi. i 9 pensów za tonę. Zaznaczyć należy, 
iż kopalnie angielskie, które ubiegały się o te 
samo dostawy zdołały uzyskać zamówienia tyl
ko na 21 tys. ton.

Poznań, 16. 3. (PAT.). Dziś odbył się 
doroczny zjazd okręgu poznańskiego 
Związku Obrony Kresów Zachodnich 
przy licznym udziale delegatów z całej 
Wielkopolski,

Wysłano depesze hołdownicze do p. 
Prezydenta Rzplitej, do p. Marszałka Pił
sudskiego, J. E. Ks. Prymasa Hlonda,

r

prezesa Rady Ministrów Sławka i p. mi
nistra spraw zagrań. Zaleskiego.

Następnie odczytano sprawozdanie dy
rekcji z działalności za rok 1930.

Referat na temat zagadnień politycz
nych w dziedzinie stosunków polsko-nie
mieckich w r. 1930 wygłosił dyrektor Ko
rzeniewski.

Z kolei wysłuchano sprawozdanie ko
misji rewizyjnej i po krótkiej dyskusji 
uchwalono zarządowi absolutorjum, po
czerń dokopano wyboru nowego zarządu, 
na którego czele stanął jako prezes dr. 
Durek. Następnie przyjęto szereg rezolu- 
cyj, a m. in„ że: Wobec ratyfikacji umo
wy handlowej z Niemcami zjazd domaga 
się opracowania przez władze państwowe 
konkretnego programu pomocy dla ziem 
zachodnich i stosowania umowy osiedleń
czej w sposób zwężający celem uniemo
żliwienia ekspansji niemieckiej na zie
miach zachodnich, a wreszcie występuje 
przeciw propagandzie niemieckjei, upra
wianej systematycznie za pomocą radja.

Polski lot nad Afryka
Warszawa, 15. 3. (PAT.). Według otrzy

manej dziś w południe depeszy z Atbary, lot
nicy kpt. Skarżyński i por. inż. Markiewicz 
odlecieli dziś rano do Klmrtumu po naprawie
niu uszkodzenia silnika, które zmusiło lotni
ków do dłuższego zatrzymania się w Atbary.

Położenie i poirzeftg gospodarcze
Wielkopolski i Pomorza

N©w<e zdrofe w krynicy
Geolog krakowski, prof dr, Nowak, na

traf.! w Krynicy na ślad solanki gazującej, 
laką w całej Europie posiada tylko niemiec 
vie uzdrowisko Bad Neuheim. Odkrycie 
to mh olbrzymie znaczenie dla przyszłego 
rozwoju Krynicy, która już dziś posiada na
der silne wody, jak zdrój Zubera, cztero- 
vrotnie silniejszy od Vichy, i inne. Grunto
wne w ercenia rozpoczną się już w lecie b. 
r, i jeśli dadzą rezultaty, jakich spodziewa 
się dr. Nowak, wówczas Krynica stanie od- 
razu w rzędzie uzdrowisk o światowem zna
czeniu.

Poznań, 16. 3. (PAT.). Przy udziale 
przedstawicieli większości instytucyj sa
morządu gospodarczego, zrzeszeń gospo
darczych i znawców życia ekonomiczne
go, odbyła się w Izbie Przein.-Handl. w 
Poznaniu konferencja, poświęcona omó
wieniu kwestji zespolenia postulatów go
spodarczych Wielkopolski i Pomorza. W 
wyniku dyskusji postanowiono akcję po
dzielić na dwie części, mianowicie na o- 
pracowanie: a) materjału zbiorowego oraz |

b) większego dzieła o położeniu i potrze
bach 2-ch wymienionych województw.

Materjal prowizoryczny zostanie opra
cowany w ciągu 3 do 4 tygodni przez ko
misję, zaś opracowanie obszerniejszego 
dzieła zajmie więcej czasu (nie mniej niż 
3 kwartały) i poruczone zostanie specjal
ne™« komitetowi redakcyjnemu. Prze
prowadzeniem akcji zajmie się Izba Prze
mysłowo-Handlowa w Poznąniuu
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Pokojowi' podpalacze Europy
W ubiegłym tygodniu obradował w 

Moskwie szósty zjazd Rad . S, R. R. Przy 
stole prezydjalnym zasiadła elita partji 
komunistycznej ze Stalinem na czele.

Prezes rządu Mołotow wygłosił dwu
godzinne exposé, które podaliśmy przed 
kilku dniami w streszczeniu.

Dzieliło się ono na dwie części. W pier
wszej części Mołotow przeprowadzał po
równanie między stosunkami sowieckimi 
a stosunkami, panującymi w państwach 
kapitalistycznych. Odpowiadał na zarzu
ty, wysuwane pod adresem Związku So
wietów w kołach zagranicznych.

Mołotow zaznaczył, iż polityka pokojo
wa rządu została jednomyślnie zaaprobo
wana przez delegatów na kongres. Dal- 
szem zadaniem rządu jest walka na rzecz 
ookoju, gdyż wykonanie i powodzenie pla 
nu pięcioletniego wymaga przedewszyst- 
kiem konsolidacji stosunków pokojowych 
Z( S. R. R. ze wszystkiemi krajami oraz 
utrzymania pokoju powszechnego. W za
kończeniu oświadczył: Jeżeli bolszewicka 
linja postępowania tryumfuje w obecnych 
warunkach budowy pokojowej, to w mo
mencie zaatakowania Z. S. R. R. zdołamy 
wykazać nietylko linję tryumfalną, ale 
jeszcze i siłę bolszewicką.

..Temps“ francuski omawiając tę mowę 
zaznacza, że jest ona niezwykle znamien
na i wskazuje jakie jest obecnie rzeczy
wiste usposobienie rządu sowieckiego i 
jego najbliższe cele.

R ew o lu cja  św ia to w a
Sovyiety usiłują utrwalić w Rosji re

żim komunistyczny do chwili, gdy pło
mień rewolucji ogarnie cały świat. Wy
buch tej rewolucji starają się wszelkiemi 
•posobami przyspieszyć wywołując wojnę 
cywilną we wszystkich krajach j eksplo
atując systematycznie wszystkie ich nie
domogi społeczne i ekonomiczne.

Wszystko to czynią Sowiety pod dema
gogicznym płaszczykiem ideału proleta
riackiego, ktprego są żywem zaprzecze- 
uiem.

In icrw eitcia  m » ca r» lw
Na szóstym kongresie pansowieckim 

prezydent Rady Komisarzy oświadczył, 
że groza interwencji mocarstw wzrosła w 
ostatnich latach. Argumentów rzeczo
wych miała w tej mierze dostarczyć ko- 
medja rewelacyj ostatniego procesu mień- 
saewickiego.

/.Jest to czysta aberacja“ — pisze 
..Temps“. Nie Rosja musi się bronić 
przed ewentualną interwencją, lecz wszy
stkie narody cywilizowane, które od 12 
lat muszą walczyć z infekcją agitacji ko
munistycznej.

Mołotow posunął swoją bezczelność do 
tego, by insynuować Francji przewodnic
two w tej agresji mocarstw sprzymierzo
nych. Francja jednakże dawała zawsze 
dowody dobrej woli, aby uregulować kwe
st je sporne z Moskwą.

A r m ia  b o ls z e w ic k a
Należy sobie postawić pytanie, czy 

twierdzenie o pokojowej polityce rządu 
sowieckiego nie jest ironją i kpinami?

Moskwa stworzyła najstraszliwszą ar- 
mję jaka istnieje obecnie na świecie. So
wiety fabrykują broń, amunicję, gazy w 
olbrzymich ilościach przy nieroztropnej 
pomocy niektórych państw. Nasuwa się 
¡tytanie, czy lada dzień Europa nie stanie 
u obec faktu dokonanego ataku na jedno 
z państw sąsiednich. Europa nie mogła
by pozostać wówczas obojętna.

Zdaniem prezydenta Rad tylko Sowiety 
pragną pokoju. Pragnienie to wyraża 
■ ję .. . . w organizowaniu olbrzymiej armji, 
w zatruwaniu atmosfery międzynarodo
wej przez propagandę bolszewicką w ruj
nowaniu za pośrednictwem dumpingu ży
cia ekonomicznego wszystkich narodów. 
..Co jest rzeczą bardzo poważną — koń
czy „Temps“ — to fakt, że są jeszcze rzą
dy i narody, które się dają naciągać na 
taką politykę, lub które udają, że nie ra
zu mieją jej międzynarodowego niebezpie
czeństwa.

N iem iecko-rosuiski so ja sz  
g o s p o d a rc z y

: Czy Niemców wedle powyższego orze
czenia „Temps‘a“ zaliczyć należy do „na- 
ciacnietvch“ czy ..udaiących“? Nie wchp-

dząc w meritum spraw ograniczyć się na
leży do faktów i opinij, jakie wydają o 
nich Niemcy sami. Delegacja niemiec
kich przemysłowców powróciła przed pa
ru dniami z Moskwy i została przyjęta 
przez kanclerza Rzeszy, któremu zdała 
obszerne relacje. Przemysłowcy niemiec
cy prowadzili rokowania z rządem so
wieckim i otrzymali obstalunki na 300 
miljonowe dostawy. Dostawy te mają 
obejmować stal, maszyny, surowiec żela
zny i t. d. Co jednak niezmiernie jest zna
miennie to forma finansowej realizacji. 
Przemysłowcy niemieccy nie mogąc czy 
nie chcąc służyć Sowietom długotermi
nowym kredytem, przerzucili ciężar gwa- 
rancyj na rząd niemiecki, który bierze 
na siebie w 70% odpowiedzialność za fi
nansową wypłacalność Sowietów.

Rząd Rzeszy, który „kona pod ciężarem 
nędzy i długów reparacyjnych“ a jedno
cześnie uchwala 1 ratę na pancernik „B“ 
i miljardy na „Osthilfe“, daje jeszcze je
den dowód swej „słabości płatniczej“ fi
nansując sowiecką piatiletkę.

„Deutsche Wirtschaftszeitung“ piętnu
je ta posunięcie rządu Rzeszy wskazując 
na to, że „pomoc udzielona w tej chwili 
Sowietom przez kapitał niemiecki może 
się obrócić nietylko przeciw Niemcom, 
lecz i przeciw całemu światu.

„ S k a n d a l  e u r o n e is k l“
Wiedeńska „Neues Wiener Journal“ po

daje szczegóły tego niemiecko-sowieckie- 
go interesu pod tytułem: „Skandal euro
pejski“ (ein europäischer Skandal) i pi
sze: „Ze wstydem dowiadują się wszyscy 
patryjotyczni Niemcy, że niemieccy 
przemysłowcy zawarli interesy z śmier
telnym wrogiem kultury europejskiej.

Podróż do Moskwy 18-tu magnatów 
przemysłu, między którymi byli przedsta
wiciele Kruppa, Siemensa i t. d., jest za
gadką dla patrjotycznych i normalnie my
ślących 'Niemców. Europie grozi niebez
pieczeństwo moskiewskie.

Znany ze swych dążeń do porozumie
nia z Francją przedstawiciel przemysłow
ców niemieckich Rechberg wystosował 
otwarty protest przeciwko tym poczyna
niom rządu niemieckiego, w którym pi
sze: „W ten sposób otrzymają Niemcy 
70—80 miljonów marek złotych w dewi
zach do rąk, aby za pomocą nich finanso
wać bolszewicką rewolucję w Niemczech 
i w Europie“.

Dla nas bezpośrednich sąsiadów Rosji 
wtłoczonych między nią. a Niemcy zale
wające ją złotem, są to zjawiska niezwy
kłej wagi, wymagające skrupulatnej czu j
ności, Z. M.

Doraźna akcia
obniżenia cen

w c l i o d z i  w  ( a z c  k n A c o w a
Podjęta przez Rząd polski w połowie stycz

nia r. b. doraźna akcja obniżenia cen, wchodzi 
już w fazę końcową. W kró.kru okresie dwóch 
im< sięcy udało się przyspieszyć proces obniżki 
cen artykułów pierwszej potrzeb r i zbliżyć ce
ny przemysłowe do cen płaconych producentom 
rolniczym. Podkreślić należy, że obniżce cen 
uległy również artykuły przemysłu skartelizo- 
wanego, i tak np. ceny nawozów sztucznych 
zniżone zostały od 1 1  do 20 proc., artykuły 
przemysłu włókienniczego zniżono o 10 do 25 
procent, węgiel o 3 do 5 proc., żelazo o 3 proc., 
produkty naftowe o 3,5 proc., papier rotacyj
ny o 4,5 proc. i t. d.

Poważnej zniżce uległy również ceny arty
kułów spożywczych, co posiada wielkie znacze
nie dla złagodzenia kryzysu rolniczego, tem- 
bardziej, że jednocześnie ze zniżką cen deta
licznych utrzymuje się tendencja zniżkowa na 
ceny u producentów.

Podkreślić należy, iż fakty te osiągnięte zo
stały w Polsce w szybkim czasie, przyczem bez 
zastosowania metody nacisku administracyjne
go, a jedynie w drodze odpowiednich pertrak- 
tacyj z organizacjami przemysłowców i kup
ców oraz przy zmobilizowaniu opinji publicz
nej, która całkowicie stanęła po stronie Rządu. 
Bardzo skutecznym środkiem okazało się ogła
szanie przez rząd komunikatów o zakończeniu 
doraźnej akcji zniżki cen w tych gałęziach prze 
mysłu, któro zastosowały się do apeln rządo
wego. Metoda ta z jednej strony wpływała 
przyspieszająco na proces obniżki cen, z dru
giej zaś strony przeciwdziałała skutkom „straj
ku nabywców“ na dłuższą metę.

Żadnego łrah la łu  z Polską!
wołafą nacjonaliści niemieccy

Głosy prosi nicniiccliict © ©llotloch raliiiüowonicli priez PolsKc
__  < < « /  * _ t_t*ł_______!

Znamienne są głosy prasy niemieckiej 
po ratyfikowaniu przez Sejm układu han
dlowego i układu likwidacyjnego z Niem
cami. Głosy te pozwalają się orjentować 
w nastrojach politycznych kół niemiec
kich.

„Deutsche Tageszeitung“ w artykule 
wstępnym p. t. „Żadnego traktatu z Pol
ską“ szczególn e podkreśla korzyści płyną
ce z tego traktatu dla Polski oraz straty, 
jakie poniosą Niemcy.

Autor na wstępie podnosi, że Polska 
wybrała zręcznie b. dobrą chwilę, dla raty
fikacji tego traktatu i wrażenie tego gestu 
nie pozostanie bez wpływu na Genewę. 
Rolnictwo polskie jest za przyjęciem trak
tatu, gdyż spodziewa się zbytu swoich pro
duktów a szczególniej świń, których Pol
ska jest w możności dostarczyć duże ilości 
ł utrzymać wywóz świń na poziomie lat po
przednich, jak np. w 1928 r. 1.280 tysięcy 
sztuk. Polska może dostarczać do miast

niemieckich, położonych bliżej, niż Wie 
deń, po 80 fenigów za 1 kgr. czyli 0 20—30 
proc. taniej, niż Niemcy. Jasnem jest ja
kie to następstwa spowoduje dla ukształ
towania się cen w Niemczech. To samo do
tyczy węgla, którego produkcja w porów
naniu z lalami przedwojeirnenr., wzrosła na 
polskim Śląsku do 164 proc. Jeżeli polski 
węgiel w Skandynawji łącznie z transpor
tem można dostać za 10— 12 marek tonnę, 
to cena niemieckiego węgla, wynosząca 25 
mk, nie będzie do utrzymania.

Wszystkie zatem postanowienia trakta
tu wychodzą na korzyść Polski, Rolnictwo 
niemieckie poniesie wielkie szkody, a prze 
mysł niemiecki uzyska b. niepewne możli
wości wywozowe.

Pozatem przez przyjęcie traktatu przez 
Niemcy polska polityka zagraniczna i pol
ska gospodarka uzyskają w opinji świata 
nowe aktywa i szanse nowych kredytów 
zagranicznych. Parlament niemiecki zatem

Selm po®i makiem Noigo
Kill«iié4»©£ïnitci rozprawa nad ustawą anty

a lk o h o lo w ą
Sobotnie posiedzenie sejmowe upłynęło pod 

znakiem Noego. Główną uwagę skierowała 
ustawa antyalkoholowa, która, jak wiadomo 
wywołała liczne protesty.

Oczywiście opozycja i przy tej sposobności 
znalazła pole do atakowania rządu. Dokładne 
jednak i wyczerpujące wywody przedstawicieli 
Klubu B. B. W- R- zdecydowanie przeciwsta
wiły się „zarzutom“ opozycyjnym. W dyskusji 
wygłosił obszerne przemówienie wiceminister 
skarbu p- Starzyński i wykazał dokładnie, że 
ustawa nie jest groźna.

Nie ulega wątpliwości — mówił wicemini
ster Starzyński — że nałóg picia nie da się 
zwalczyć prostym zakazem, bo gdyby dał się 
zwalczyć, to nietylko u nas, ale i w innych kra
jach, gdzie już oddawna w tym kierunku rzą
dy i społeczeństwa pracują, nałóg ten byłby 
już zwalczony. A więc dla zwalczenia tego 
nałogu jest potrzebne coś więcej, potrzebne 
jest uświadomienie szerokich mas społeczeń
stwa. Wówczas dopiero wszelkie zakazy stają 
się realne i dają w życiu wyniki.

Czy to uświadomienie u nas rzeczywiście 
jest już tak dostatecznie głębokie, że w dro
dze krótkich zakazów możemy zagadnienie za
łatwić! Wydaje mi sio, że tak nie jest. Po
wołam się na to, co powiedział jeden z lekarzy 
na Komisji Zdrowia i Administracyjnej, który

przemawiał przeciwko tej ustawie. Wspomniał 
on, że po jednym ze zjazdów antyalkoholo
wych, odbytych niedawno w Polsce, członkowie 
tego zjazdu spędzili wieczór w restauracji przy 
kieliszku. Jeżeli zachodzą takie fakty, że lu
dzie, którzy są pionierami na tern polu, dają 
gorszący przykład, to sądzę, żo uświadomienie 
społeczne w tym zakresie głębokiem nie jest.

Samemu pić, a drugim zakazać jest rzeczą 
bardzo nieładną. Przypuszczam, że w Sejmie 
zwycięży zasada — nie polecam tego jeszcze 
dziś — ażeby stosować się. nietylko do naszyci) 
słów, ale żc musimy się tak zachowywać, aby 
można było stosować się i do naszych czynów. 
Należy więc wykluczyć alkohol z Sejmu“.

Bardzo mądrze mówił p. Diamand, ¡ile właś
nie jak już mówiłem na Komisji i p- marszałek 
Trąmpczyński i p. marszałek Rataj a w szcze
gólności p. marszałek Daszyński mimo tego, że 
w ubiegłym Sejmie na Komisji Skarbowej to 
samo mówiłem, jednak nie był łaskaw konse- 

| kwencji z tego wyciągnąć i nie był łaskaw te- 
go alkoholu z Sejmu usunąć, który był niele
galny i właśnie najhardziej godny potępienia, 
ho był najbardziej aspołecznym przykładem.

Sejm. po przemówieniu p. wiceministra Sta- j 
rzymskiego przyjął projekt ustawy w drugiem . 
czytaniu większością głosów BB. J

nie powinien spieszyć się z ratyfikowanie» 
tego traktatu. Niemcy powinny zaczekać
na wyjaśnienie się politycznej i gospodar
czej sytuacji w Polsce a przedewszystk:«n  
żądać rewizji postanowień tego traktatu.

„Der Tag“ z d. 13 bm. pisze tn. in. „Szyfc- 
kie przyjęcie traktatu handlowego przez 
Sejm jest dowodem, że Polska bardzo do
brze rozumie wartość tego aktu dla siebie. 
Po stronie niemieckiej, jak wiadomo, prze
mawia właśnie ten sam argument przeciw
ko traktatowi. Dla Polski trak tat ten o- 
prócz sukcesu gospodarczego oznacza tak
że sukces polityczny. Przyczynia się do 
wewnętrznej konsolidacji Polski i polepsza 
jej położenie międzynarodowe właśnie w 
chwili debat rewizyjnych i to na  niekorzyść 
Niemiec".

„Deutsche Allg. Ztg.“ z dn. 13 bm. po
wołuje się na wyjaśnienia ze strony miaro
dajnej, że „nie istnieje żadtre lunctim mię
dzy polsko - niemieckim traktatem  handlo
wym a polsko - niemieckim układem likwh 
dacyjnym, ani też między polsko - niem.ee 
kim traktatem handlowym a jakiemukolwiek 
niemiecko - francusk:emi rokowaniami po
życzkowemu“.

„Ełbinger Ztg.“ w artykule p. n. „Wid.- 
mo traktatu polsko - niemieckiego“ alar
muje, że traktat ten sprowadzi ruinę rol
nictwa wschodnio-pruskiego.

S © e i a l s S f w : j e « i i  - W i n r w a » e a r J * “
za porozumieniem gospodaresem z Polską.

W organie socjalistów niemieckich po
jawił s'ę artykuł p. t. „Um die Verstän
digung nlit Polen“, w którym m. int czyta
my:

„Polska ratyfikowała . układ handlowy 
polsko - niemiecki dużą w.ększością sejmo
wą. Zapewne również odziały wanie skut
ków kryzysu wpłynęło na ten krok polsl-rej’ 
większości parlamentarnej. Ale przyjęcie 
układu leży też w interesie Niemiec“.

Po zilustrowaniu wykresami statystycz
nemu stosunku polskiego wywozu i wwozu 
do Niemiec za ostatnie lata, pismo koń
czy swe uwag.: *

„Eksport Niemiec do Polski, ucierpiał 
poważnie, szczególnie przy wywozie ma
szyn i produkcji elektrotechnicznej. Łącz
ność i wielokrotnie pokrewny los obu «.ra
jów ostrzega w sposób kategoryczny, że w 
miejsce niepotrzebnego stanu wojennego wi 
ni en nastąpić normalny ruch handlowy mię 
dzy Polską i Niemcami, Polska uczyniła 
teraz pierwszy krok. Niemiecki Reichstag 
musi wkrótce uczynić krok drugi. Pokój 
gospodarczy jest tańszy, niż wojna gospo
darcze“.

/
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Jakie renty otrzymała 
inwalidzi

w dni u 1. kwietnia ?
Na podstawie rozporządzenia ministra skar

bu wszystkie izby skarbowe wypłacą w dniu 
1 kwietnia b. r, inwalidom wojennym, ich ro
dzinom, oraz sierotom i wdowom po poległych 
renty wraz z dodatkiem i zasiłkiem dla inwa
lidów ciężko poszkodowanych, według nowej 
tabeli rent.

Ostatecznie renty dla inwalidów i rodzin 
po poległych zostały na bieżący rok budżetowy 
ustalone w następującej skali:

Inwalidzi wojenni I-ej kategorji, którzy 
utracili zdolność do pracy w 15 proc. otrzymy
wać będą rentę wraz z dodatkiem w wysokości 
od 21 zł. do 34,50 zł. w zależności od stanu ro
dzinnego, inwalidzi II-giej kategorji (16 do 24 
proc. niezdolności do pracy) 28 do 46 zł., III- 
dej kategorji (25 do 34 proc.) — 42 do 69 zł,,
IV- tej kategorji (35 do 44 proc.) 56 do 92 zł.,
V- tej kategorji (45 do 54 proc) od zł. 80 do 
zł. 125, VI-tej kategorji (55 do 64 proc.) — 
96 do 150,10 zł., VII-ej kategorji (65 do 74 
proc) od 121 zł. do 184 zł., VIII-ej kategorji 
(75 do 84 proc.) od 137 zł. do 200 zł., IX-tej 
kategorji (85 do 94 proc.) od 176 zł. do 267 zł., 
oraz inwalidzi wojenni X-tej kategorji (utrata 
zdolności do pracy w wysokości 95 do 100 proc. 
od 215 do 305 zł.

Do zaopatrzenia inwalidów ciężko poszko
dowanych, t. j. tych, którzy utracili zdolność 
do pracy wyżej 45 proc., wliczony jest rów
nież specjalny zasiłek dla ciężko poszkodowa
nych.

Wdowy po inwalidach, zdobię do pracy, 
otrzymywać będą rentę miesięczną w wysoko
ści 42 zł., wdowy niezdolne do pracy w wyso
kości 70 zł., sieroty po inwalidach przy matce 
28 zł., sieroty zupełne — 42 zł., ojciec lub mat
ka zmarłego inwalidy, u którego byli na utrzy
maniu — 28 zł., rodzice oboje — 42 zł.

Odroczenie płatności 
podatlteowocto

Wobec zajmowania przez niektóre u- 
rzędy skarbowe na pokrycie zaległości po
datkowych, mimo ich odroczenia, względ
ni« rozłożenia na raty, należności, jakie 
dany płatnik otrzymuje ze skarbu państwa 
aa dokonane dostawy, Ministerstwo Skarbu 
x okazji ostatniego zjazdu naczelników u- 
rzędów skarbowych zwróciło naczelnikom 
«wagę, że wyznaczone ulgowe raty, wzglę- 
dtnje odroczenia płatności podatkowych 
mają być również bezwzględnie dotrzymy
wane wobec płatników, którzy mają wza
jemną pretensję do instytucyj państwowych. 
Jeżeli więc płatnik ma rozłożoną na raty 
zapłatę zaległego podatku i otrzymuje od 
»karbu państwa należności za dokonaną do
stawę, władza skarbowa nie może zajmować 
tej należności na pokrycie zaległości podat
kowych, dopóki płatnik punktualnie uisz
cza raty zaległego podatku. W najbliższym 
czasie wyjdzie prawdopodobnie przypom
nienie takiego zalecenia w drodze okól
nika.

Choroba robotnika nic 
mole być powodem do 

wymówienia pracy
Główny inspektor pracy rozesłał do in

spektorów pracy wszystkich okręgów i ob
wodów okólnik w sprawie interpretacji roz
porządzenia Prezydent R. P. ,,o umowie 
o pracę", w którym wyjaśnia, iż choroba 
robotnika, trwająca nie dłużej niż 4 tygod
nie, w żadnym wypadku nie może być u- 
znana za ważny powód do rozwiązania u- 
mowy. Choroba trwająca dłużej, niż 4 ty
godnie, sama przez się nie stanowi jeszcze 
ważnego powodu do wymówienia, z wyjąt
kiem ściśle określonych wypadków, o czem 
na wypadek sporu rozstrzyga sąd.

Na wyspie „Principo♦»

lab żyje Trocki?— lam, gdzie Wilson chciał przenieść rokowania 
pokojowe — Poprzedni« Trockiego z krwi cesarskiej

Niedawny pożar willi Trockiego na wyspie 
Prineipo niedaleko Konstantynopola, zwrócił 
znowu uwagę, na los byłego, najbliższego współ 
pracownika Lenina, który popadłszy w nie
łaskę Stalina,- zmuszony był udać się na wy
gnanie.

Stalin nie zadowolił się tern, że wysłał Troc
kiego ku rosyjsko-chińskiej granicy do zapa
dłej wioski Alma Ata, oddalonej od Moskwy 
o 4.000 kilometrów, a 250 kim. od najbliższej

stacji kolejowej. Działalność Trockiego nie po
dobała się rządowi moskiewskiemu, który za
decydował wydalenie Troekiego z granic Rosji 
sowieckiej.

Dokąd miał się udać wygnaniec? Anglja, 
Niemcy, Francja i inne państwa odmówiły mu 
gościnności. Udał się więc do Turcji, z którą 
Rosja sowiecka żyje w bardzo przyjaznych sto
sunkach. Po przyjeżdzie do Turcji, zamieszkał 
Trocki na stałe na wyspie „Prineipo"; która

OBYWATELU! CZY PRZESŁAŁEŚ JUŻ ŻYCZENIA 
MARSZAŁKOWI PIŁSUDSKIEMU?

Adres: Furtcljal, Madeira, Marecljal de Pologne 
JOSEPH PIŁSUDSKI

Haiasirofa w porcie bremcb§Him

W porcie bremeńskim runął żóraw druzgo cąc kilka statków
brzeżny.

uszkadzając wał nad-

swym klimatem i bujną wegetacją przypomina 
Capri. Dlaczego właśnie wybrał Trocki ową 
wysepkę ? Prawdopodobnie, przywiodła mu 
ona na pamięć konferencję pokojową, w Pa
ryżu w roku 1919, dokąd nie chcieli zę wzglę
du na burżuazyjne miasto delegaci sowieccy, 
a przedewszystkiem Trocki jechać. Ówczesny 
prezydent Stanów Zjednoczonych Wilson, za
proponował wówczas, aby konferencja odbywa
ła się dalej na wyspie,, Prineipo" na morzu 
Mamara, przypuszczając, że czarująca natura 
tej wyspy, zmiękczy serca zatwardziałych 
uczestników konferencji pokojowej;

Obecnie żyje tu Trocki spokojnie wraz b 
żoną i dziećmi. Zamieszkuje jedną z najpięk
niejszych will na wyspie, dawną siedzibę Izze- 
ta Paszy. Otrzymuje regularnie gazety, listy 
i telegramy. Pisze sam lub dyktuje swemu 
sekretarzowi swoje pamiętniki. Dziesięć mie
sięcy pracował nad dziełem „Historja rosyj
skiej rewolucji", które miało wyjść równocześ
nie w 20 językach. Pewne amerykańskie wy
dawnictwo zaofiarowało mu za wydanie dzieła 
tego miljon dolarów. Ze światem utrzymuje 
stosunki jedynie za pośrednictwem listów. Nie 
przyjmuje nikogo. Pewnego dnia chcieli z nim 
rozmawiać dwaj Armeńczycy. Nie przyjęto 
ich, lecz byli niewzruszeni. Trocki doniósł o 
tern policji tureckiej, która obu, żądnych uj
rzenia Trockiego Armeńczyków, aresztowała. 
W czasie spacerów po wyspie i przy wyjeździe 
na morze, towarzyszy mu zawsze policjant tu
recki. Nie dlatego, by uniemożliwić mu uciecz
kę z wyspy, ale aby uchronić jego osobę przed 
ewentualnem niebezpieczeństwem.

Życie sowieckiego wygnańca jest o wiele 
przyjemniejsze, aniżeli los wygnańców bizan
tyńskich, których z Konstantynopola wysyłano 
na tę wyspę. Byli tam na wygnaniu członko
wie rodu panującego, których zmuszono do no
szenia sutanny zakonnej i odcięto ich ód życia 
politycznego Rzeszy Bizantyńskiej. Niekiedy 
przywieziono na wyspo więźniów straszliwie 
okaleczonych 1 pozbawionych wzroku. Na wy
spie „Prineipo" żyły trzy cesarzowe bizantyń
skie: Irena, współczesna Karola Wielkiego, 
Eufrozyna, żona cesarza Michała I I  i cesarzo
wa Zoe, które przeżyła trzech mężów, żądna 
uciech i przepychów aż do późnego wieku.

4 dni autem
w motorowych

przez Saharę
okrętach pustyni

W Automobil-Kluhie paryskim zademon
strowano samochody, które wzięły udział w 
wyprawie transsaharyjskiej majora Bernard 
le Pointois. Kierownik ekspedycji jest byłym 
oficerem marynarki, a obecnie profesorem pra- 
historji w Szkoło Antropologicznej. Wyprawa 
prof. Pontois, w której wzięły udział trzy au
tomobile, wyruszyła w drogę w listopadzie ro
ku ubiegłego. Z Algierii posunięto się do Clmr- 
daja, a stamtąd dalej na południe, przez Sa

harę, 10 tysięcy kilometrów, aż do Sudanu i 
Nigru; droga powrotna prowadziła przez Hog- 
gar i Tunis do Algieru.

Każde auto waży 4 tysiące kilo (netto), 
może przewieźć ciężar do 3 tysięcy kilogra
mów. Motory poruszane są mazutem (nafta 
surowa). Działają one przy tak niskiej tem
peraturze, że prawie nie zużywają wody; tyl
ko dwa litry (każdy wóz) na przestrzeni 4 ty
sięcy kilometrów. Ponieważ mazut jest nie-

Na arenie walki o m iłość
$lafu§lpha ofiar ira^icznei miłości

Mężowie znudzeni swemi żonami, żony j 
zazdrosne o mężów, kochanki, rywale i wszy j 
scy gladjatorzy na arenie miłości znaleźli j 
sposób prosty, krótki i decydujący dla 
przecinania zagmatwanych węzłów gordyj
skich. Jest nim — rewolwer.

Srebrng ekran w polityce
Charlie Chaplin przedm iotem  w alk i po liiycznei

Charlie Chaplin oświadczył podobno 
młodzieży komunistycznej w Berlinie, że 
zupełnie się z nią solidaryzuje.

To polityczne wyznanie wiary jest może 
przyczyną, że „Völkischer Beobachter", 
organ Hitlera pisze o Chaplinie bardzo 
niechętnie: „Do Berlina przybył clown. 
Prasa cała prześciga się w „entuzjazmie“! 
Według „Berliner Tageblattu" jest ten bo
hater „najgłupszym ze wszystkich ideałów" 
i „idjotą ideałów demokracji". Baden Nel
son nie byłby tak przyjmowany w Londy
nie — piszą podobno angyelskie pisma o 
wizycie Chaplina w Anglji — jak ten... żyd.

Brytyjski prezydent ministrów chodził

z nim na spacer choć nikt tyle złego nie wy 
rządził polityce kolonjalnej angielskiej, co 
ten ciown żydowski, który przedstawiał bia
łych jako durniów,,, na srebrnym ekranie.
Teraz już w Berlinie — pieni się dalej or
gan Hitlera — może demokracja uścisnąć 
swego pieszczocha!

A jaki jest cel tej wizyty? Zapewnić 5 
miłjonów dolarów dla naszego filmu,

Tyle Hitler i jego satelici. Film już od- 
dawna jest narzędziem propagandy i walki 
politycznej. Gwiazdy ,, zaś i „gwiazdorzy" 
dopiero te; -hodzą na arenę, czyniąc ze 
srebrnego  ̂ ....a jeszcze jedno pole roz
grywek partyjnych.

Ciekawa jest niezmiernie statystyka 
orzeprowadzona świeżo w tej dziedzinie we 
Francji. W jednym tylko departamencie 
Sekwany miało miejsce w roku 1930 mor
derstw z miłości 58, usiłowań morderstwa 
64, z tego 10 mężów zabiło swoje żony, a 20 
zraniło je, 8 żon zamordowało mężów a 12 
zraniło ich, 20 kochanków popełniło zabój
stwo, a 24 usiłow. tegoż wobec kochanek, 
4 kochanki zabiło a 8 raniło kochanków.

Którzy z tych zbrodniarzy, mężczyźni 
czy kobiety byli więcej zrozpaczeni? Sta
tystyka powiada, że mężczyźni, Z wymie
nionych bowiem powyżej 2 tylko kobiety 
popełniły po strzale samobójstwo, a męż
czyzn aż 23.

Bronią używaną w powyższych morder
stwach był rewolwer. Drugie miejsce zaj
muje nóż, potem brzytwa, witrjol, siekiera, 
wkońcu ukrop.

Statystyka powyższa podaje nam obraz 
„walki z wrogiem wewnętrznym“ we Fran- 
feji. Kroniki policyjne i akta sądowe w Pol
sce obfitują jednak w niemniej bogaty matę 
rjał stwierdzający nieraz bardzo krwawo, 
że „z sercem żartować niebezpiecznie".
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palny i nie paruje w cieple. słouecznęm, stoso
wanie tego rodzaju paliwa w Afryce, gdzie ma- 
terjały palne szybko parują, jest rzeczą wprost 
nieocenioną.

Motorowy ,okręt pustyni“ może rozwijać 
szybkość do 40 kilometrów na godzinę. Poko
nywa on bez trudu piaszczyste djumy i krzaki 
kolczaste. Olbrzymie, specjalne pneumatyki, 
nadęte pod ciśnieniem jednej atmosfery, dzia
łają przy swojem zetknięciu z ziemią, jak gą
sienice; ugrzęźnięeia nie należy się obawiać 
uawet ua najbardziej zdradliwych terenach. 
Woda również nie jest przeszkodą dla „okrętu 
pustyni". W południowym Tunisie auta prof. 
Pontois jechały swobodnie 11 kilometrów w sło
nej wodzie głębokości 40 centymetrów.

Wyprawa powróciła do Tunisu dopiero w lu
tym 1931 r . ; tyle czasu zajęły badania nau
kowe na przebytej przestrzeni. Zwykła podróż, 
bez zatrzymywania, z Algieru do Gao, nad Ni
grem (a więc przez całą Saharę) nie powinna 
trwać dłużej, jak 4—5 dni. Koszta eksploata
cji są minimalne, jeśli wziąć pod uwagę obję
tość i ciężar transportowanych towarów,

Sahara jest jak gdyby oceanem piasku, dzie
lącym półnoeno-afrykańskie imperjum kolo- 
njalnc Francji od posiadłości francuskich w 
Afryce centralnej. R. W.

Z Sejmu
23-oie posiedzenie Sejmu, które odbędzie się 

w nadchodzący poniedziałek, dnia 16 marca 
o godz. 10 rano, przewiduje 24 punkty. M. in. 
trzooie czytanie projektu ustawy o ogranicza
niu sprzedaży, podawaniu i spożyciu alkoholu. 
Sprawozdanie komisji budżetowej o rządowym 
projekcie ustawi' w sprawie zmiany niektó
rych postanowień z 1923 r. o zaopatrzeniu 
emerytalnem funkejonarjuszy państwowych > 
zawodowych wojskowych i t. d.

«
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w  tresce o 12 (gs. warsztatów rzemleSL na Pomorzu
I konferenr.fi prasowej w Izbie rzemieślnicze!

Izba Rzemieślnicza w Grudziądzu pragnąc j 
zapoznali społeczeństwo ze swoimi poczyna* I 
niami w kierunku zapobieżenia i zahamowa* J 
nia kryzysu, który nie omija również i rzemio 
stu zorganizowała w ub. czwartek konferen* 
cję prasową, w której wzięli udział z rarńie* 
nia Izby pp.: prezes Jakubowski i dyr. Biszoff.

Izba nie traci czasu na szukanie przyczyn 
kryzysu ani też niema zamiaru narzekać i 
załamywać ręce, lecz prace swe koncentruje | 
Około wysiłku zapobieżenia i ulżenia rzemio* 
siu w przeżywaniu obecnego ciężkiego poło* 
żenią.

Poczynania Izby można podzielić na nastę* 
pujące dział: organizacyjny, gospodarczy, o* 
światowy.

Wśród warstw produkujących w Państwie 
naszem zajmuje rzemiosło jedno z najważs 
niejszych miejsc. Produkcja jego tak pod 
względem ilościowym jak i jakościowym obok 
zresztą mało rozwiniętego przemysłu, zaslugu 
je na baczną uwagę i winna być potyażną 
troską czynników miarodajnych.

Rzemiosło w ustroju państwowym jest pod 
waiiną życia gospodarczego i najważniejszym 
czynnikiem obok rolnictwa, a pozatem stano* 
wi fundament rozbudowującego się przemysłu. 
Jak dawniej, tak i obecnie składa się rzemiosło 
z wielkiej ilości drobnych samodzielnych przed 
siębiorstw z własnym warsztatem pracy.

Dlatego też rzemiosło stanowi w kraju war 
stwę ekonomciznie stalą, która na wahania 
konjunktur stosunkowo słabo reaguje. Rze* 
miosło pozatem spełnia rolę wychowawczą, 
gdyż przygotowuje fachowców dla przemy* 
stę i dla warsztatów państwowych. Z tych to 
powodów nieomal w każdym Państwie otacza 
się rzemiosło specjalną opieką, gwarantując 
rem samem możliwość jego rozwoju.

Ograniczenie inwestycyj tak państwowych 
jak i prywatnych oraz wstrzymanie i zmniej* 
szenie wszelkich prac budowlanych przyczy* 
odo się w poważnej części do zastoju w rze* 
nr.cśle.

Rzemiosło Pomorskie nie było również na* 
stawione na wielkie obroty bezgotówkowe i 
wekslowe, które zresztą przez niesumienność 
klientów i niewykupywanie weksli, odstraszy* 
ly zainteresowanych do przyjmowania dal* 
szych weksli, przeto rzemiosło więcej niż in* 
lie gałęzie gospodarcze, odczuwa brak gotów* 
ki.

Nielegalna konkurencja,. spowodowana wy 
konywaniem prac przez bezrobotnych przyu* 
czonych robotników, zwolnionych czasowo z 
fabryk metalowych, którzy pobierając swe za* 
siłki mogą wykonywać reperacje za bardzo ni 
skiem odszkodowaniem, stanowi poważny za* 
stój w samodzielnych warsztatach (konkuren* 
cja nielegalna rozpanoszyła się do niebywa* 
tych rozmiarów).

Wykonywanie prac przez samorządy we 
własnym zakresie nie daje pełnej gwarancji 
solidnego wykonania i odbiera rzemiosłu moż 
mość zatrudnienia ludzi kwalifikowanych oraz 
utrudnia płacenie podatku na rzecz Państwa i 
samorządu.

Największym i najważniejszym odbiorcą i 
konsumentem rzemieślniczym jest rolnik, któ 
rego dzisiaj kryzys najwięcej dotknął, przeto 
rzemiosło nie mogło liczyć na większą ilość 
nowej produkcji i musiało zastosować swe war 
sztaty do potrzeb obecnych, to znaczy prze* 
ważnie na reperacje.

Izba wytężyła starania około przysporzę 
nia rzemiosłu zamówień, nabywania tańszego 
surowca, chociażby i wspólnemi siłami, obni 
żenią nadmiernych obciążeń tak fiskalnych 
jak i socjalnych. Wznowienie ruchu budowla 
nego — to ożywienie ruchu w warsztatach rze 
mieślniczych.

P o w a ż n a  p o m o c  Rzaslu
Zabiegi Izby. u władz centralnych i woje* 

wódzkich, aczkolwiek nic usunęły wszystkie* 
go zła, to jednak dzięki poparciu Wojewody 
Pomorskiego p. Lamota, uwieńczone zostały 
przydziałem większego kredytu, (przeszło 5 
mil jonów złotych), który zresztą stale p ozosta 
je w obrocie.

Również złagodzono różne rozporządzenia 
rcgjonalne jak przepisy mechanizacji piekarń, 
zamykanie piekarń i wiele innych, których nie 
podobieństwem byłoby wyliczyć.

Przy nabywaniu surowca w Dyrekcji Lasów 
Państwowych tak przez pojedyńcze jalk i zbio 
rowe warsztaty, przyznano dłuższy kredyt 
przy wpłaceniu 25 proc. należności.

Nabywanie okowity jako surowca z fabry* 
kacji monopolowych obniżono na potrzebny su 
rowicc (np. dla stolarzy) 50 zl. na 100 litrach.

Ulgi podatkowe przyniosły również pewne 
odprężenie. Zmniejszył się poważny procent 
zażaleń na procedurę wykonawczą, co jest — 
naszem zdaniem — bardzo dobrym objawem.

Z a u f a n i e  d o  rzcm&osfia 
w z r a s t a

Nabywanie surowca nie stanowi już dzi* 
siaj żadnych trudności, fabrykanci i hurtów’* 
nicy ofiarują swe surowce i półfabrykaty na* 
wet na otwarte rachunki.

Kasy Powiatowe i Miejskie, a nawet banki 
prywatne przeznaczają już większe fundusze 
na obroty rzemieślnicze, wnikając w dalszym 
ciągu w intensywność i wTydajność prac w rze 
miośle, które coraz to więcej zaczynają się wy 
bijać na pierwszy plan twórczości i stanowią 
już same w sobie pewną gwarancję nietylko 
moralną ale i materjalną.

Z tych to przyczyn świat finansowy zaczy 
na się coraz to więcej liczyć z satnodzielnem

rzemiosłem jako niezachwianym producentem | 
i pozyskuje go sobie jako klienta.

Znamiennym objawem jest fakt, że i pry 
watni finansiści wypożyczają samodzielnym 
warsztatom rzemieślniczym, o ile widzą tył* 
ko solidność samodzielnego rzemieślnika, wic 
dząc o tem, że na nim nigdy stracić nie mo* 
żna.

P rz y s p o s o b ie n ie  trzem o s ia  
d o  w a lb B  z  Bcryz^ses^r i  h o n -  

i(«nr: i* i '  a
badania i spostrzeżenia Izby wewnątrz kra 

ju i .zagranicą zaczęto przenosić do warszta* 
tów rzemieślniczych celem zastosowania ich 
nietylko^ w teorji lecz w praktyce.

Rzecz zrozumiała, że .zainteresowanie było 
i jest wielkie, gdyż opustoszałe warsztaty 
przez wojnę światową a wznowione po wojnie, 
nie miały możności wobec słabej konjunktury 
rozwijania się i w ciągu przeszło 15 lat nie wi* 
dziano i nie zaprowadzano żadnych inowacji i 
metod nowoczesnych.

Nie . przebierając ani w zawodach ani w 
wieku . Izba starała się uprzystępnić możliwość 
inowacji i nowej wiedzy wszystkim, do kogo 
tylko dotrzeć było można.

Nic ograniczono się tylko do samych wy* 
kładów, odczytów i pisania broszurek, lecz 
zastosowano pokazy i instrukcje praktyczne 
przez odbywanie się kursów na calem Pornos 
rzu, których pokaźną ilość skoncentrowano w 
Grudziądzu we własnym gmachu.

a) Kursy budowlane dla pogłębienia wieś 
dzy czeladników murarskich i ciesielskich.

b) Kurs dla malarzy, prowadzono według 
najnowszych metod, narazić w Toruniu i Gru 
dziądzu. Na wykłady malarskie udało się Iz* 
bie pozyskać prof. p. Szczeblewskiego oraz 
artystę malarza p. Frąnowskiego.

c) Kursy dla zawodu krawieckiego w Gru 
dziądzu i Toruniu. Kursy, te są koniecznie po* 
trzebne, ponieważ dotychczas ¡każdy krawiec, 
chcąc się uczyć kroju, musiał korzystać z u* 
czelni kroju zagranicą.

d) Dalej urządzono kursy sanitarne dla fry* 
zjerek. i fryzjerów w Grudziądzu, Toruniu i 
Gdyni, które ze względów higienicznych i za*

SMäs» ro zH u io w u  rzensioslti n a  P o m a rzu

Według
miast i powiatów

Stan według 
31 XII 1929

Zlikwido
wano

Nowc-
założono

otan według 
31. XII 1930

\
Grudziądz miasto • # . 639 32 85 602
Toruń miasto 529 48 123 604
Gdynia . . 156 23 116 249
Grudziądz powiat 451 2 42 491
Toruń powiat . 458 3 53 508
Brodnica .powiat 774 2 55 827
Chełmno powiat 492 16 99 575
Chojnice powiat 764 36 74 802
Działdowo powiat 254 1 47 300
Gniew powiat . 357 3 39 ■ 393
Kartuzy powiat 373 3 33 403
Kościerzyna powiat 520 8 ■ 46 558
Lubawa powiat 719 6 50 763
Starogard powiat 632 18 83 697
Świecie powiat 975 15 . 65 1025
Sępólno powiat 450 5 40 485
Tczew powiat , 450 13 115 552
Tuchola powiat 399 16 53 436
Wąbrzeźno powiat 628 12 32 648
Morski powiat 572 5 49 616

10592 267 1299 11624

pobiegawczych na choroby włosów i liszaji, 
uważane są za bezwzględnie konieczne. Na 
kursach sanitarnych prócz fachowca p. Zblew 
skiego wykładali różwnież pp. Dr. Lachowski 
i Dr. Urbański z Grudziądza oraz Dr. Show* 
roński z Torunia.

e) Dla pouczenia szerokich sfer rzemią|lni 
czych a szczególnie metalowców, postanowiła 
Izba pokazać film wykładowy autogenicznego 
spawania i cięcia metali.

Kursu spawania ‘i cięcia metali udziela słyń 
ny ze swej pracy inż. Biernacki z Warszawy, 
teoretycznie w salach Izby, praktycznie w fa 
bryce „Unia“, którą bezinteresownie, stawiła 
swoje warsztaty do dyspozycji.

Film dostarczył bezpłatnie p. inż. Biernac* 
!ki z firmy „Perun“ w Warszawie.

Kurs ten jest tak interesujący, iż niebawem 
będzie musiał być utworzony powtórnie, po* 
nieważ zgłoszeń dalszy eh. kandydatów jest już 
dostateczna ilość.

f) Pomyślano również o stronie kupieckiej 
i kalkulacyjnej i w tym celu zorganizowano 
wzgl. organizuje się kursa kalkulacji i ksiąi* 
kowości w różnych ośrodkach Pomorza.

Dla zmniejszenia bezrobocia rzemieślników 
na Pomorzu oraz celem dąnia możności usamo 
dzielnienia się dobrym i długoletnim fachów 
com, nawiązała Izba kontakt z Urzędem Ziem 
skim w Grodnie, gdzie planuje się urządzić ko 
lonje rzemieślnicze o szerszych rozmiarach.

Celem pobudzenia pilności uczniów w na u* 
ce ustalono nagrody w postaci zegarków, któ 
re na wniosek komisji udziela Województw» 
Pomorskie.

S a m o w u s f a i c z a l i ł o ś ć
Izba Rzemieślnicza organizuje „Stalą Wy* 

stawę Maszyn i Narzędzi Rzemieślniczych“ ce 
lem zwrócenia uwagi rzemieślników na kraj» 
we źródła zakupu potrzebnych maszyn, nattą* 
dzi itp.

Posiadanie własnej drukarni umożliwia d r»  
kowanie podręczników i dostarczanie raefflł!©* 
siu.

Spółdzielnia Kredytowa (Centralna Kasa) 
aczkolwiek nie spełniła w zupełności zadania, 
do którego ją stworzono, to jednak wysiłki Iz* 
by idą dalej w kierunku ewentualnego Maile* 
nia względnie odbudowy dalszych spółdzielni.

Istniejąca spółdzielnia skór surowych i od* 
padików w rzeźnictwie, prosperuje nadzwyczaj 
nie. (Obroty przeszło 24 miljony złotych). 
Spółdzielnią kieruje p. Szeczmański z Podgó
rza, zaś Rada Nadzorcza pracuje pod kierów* 
nictwem p. Frąckowskiego z Chełmna.

Przypuszczać więc należy, że z chwilą, kie 
dy wszystkie gałęzie gospodarcze wytężą swe 
siły w kierunku zmniejszenia obciążenia pro* 
dukeji, a zwiększenia wydajności pracy oraz 
zwiększenia konsumpcji, możemy się spodzie* 
wać lepszego jutra.

Jak zachować sity fizyczne i duchowe? Od* 
powiedź na to najważniejsze zagadnienie życio 
we oraz próbną paczkę „Fregalinu“ D*ra mcd. 
H. Schulze otrzymacie bezpłatnie i bez zobp* 
wiązania. Prosimy zwrócić uwagę na ogłoszę* 
nie w tym samym numerze. Przeczytajcie w 
Waszym interesie jak najdokładniej i napisz* 
eic dziś jeszcze do: Dr. med. H. Schulze G. ni. 
b. FI., Berlin*Charlóttenburg 2.

Wieczory teatralne
Sobola bydgoska

w  T oru n iu
Teatr bydgoski w sobotę rzucił nam 

przed oczy szmat dziejów Polski i ujął to 
w dwa przedstawienia.

Nie wiem czy układ sztuk był dziełem 
- rzypadku czy indywidualnym smakiem dy
rekcji. Chcąc sprawę omówić chronologi
cznie, dziejów*», musiałbym najprzód słów 
kilka poświęcić „Palestrantowi“. Ale i chro 
nologja dnia repertuarowego, a przedewszy 
rikiem biiższość naszej pamięci przeżyć, 
• kłania mnie do zwrócenia uwagi nasam- 
przód na „Młody Las" Jana Adolfa Hertza, 
'iztuka ta związana ściśle z jednym z naj
piękniejszych w historji odruchów młodzie
ży. a tern piękniejszym, że dal on podwa
liny pod dzisiejszą szkołę polską ¡ ułatwił 
niepomiernie organizowanie pierwszych ka
drów późniejszej P. 0 . W. Moment ten 
może mniej rozumie dzisiejsza młodzież, 
która zupełnie prawie nie zjawiła się na wi

downi teatralnej, mniej rozumieją Polacy z j 
innych dzielnic, ale dla tych, którzy mieli 
możność zetknięcia się z tą młodzieżą bli
żej, są to chwile niezapomniane. Muszę 
otwarcie powiedzieć, że z żadnymi ucznia
mi ani potem ani przedtem nie wiązała 
mnie taka nić serdecznego związku, nie 
przeżyłem tyle chwil górnych i chmurnych, 
co z tą młodzieżą strejkową, a z których 
dziś wielu na najwyższych stanowiskach 
państwowych. Była to młodzież jakaś spe
cjalnego temperamentu, jakaś mocna i twór 
cza, a dziś chociaż nas dzieli to, co dzieli 
zwykle młodych i starych, łączy mnie z 
wam', kochane chłopaki, nić wspomnień jak 
razem niejeden wiec z „Młodego Lasu", 
może jeszcze w ściślejszem kółeczku prze
gadaliśmy i przemarzyli. Sztuka Hertza 
piękna, piękna, nie wielką linją artystycz
ną, ale piękna siłą - kontrastem faktów, za
sługiwała na większą uwagę publiczności, 
a już r.iezaprzeczenie młodzieży zwłaszcza 
z Pomorza, która przecież „mutatis mudan- 
dis" miała chwil podobnych bardzo wiele, 
chociażby w Chełmnie wspomniawszy,

Teatr bydgoski i w szczegółach i ogólnie 
sprostał zadaniu, a niektórzy z artystów 
jak Lochman, Dobrowolski, Koczyrkiewicz, 
Korecki i Bielicz, zarazem reżyser sztuki, 
stworzyli postacie udatne.

Inne to czasy w „Palestrancie", czasy 
szerokiego życia, ale znowu młodzież i to 
młodzież w służbie dążeń do odrodzenia 
Ojczyzny pod kierunkiem „dobrego filozo
fa", Stan. Leszczyńskiego. Prowadzi Kraków, 
to miasto, które nieraz zawdzięczając swym 
tradycjom, stawało się ośrodkiem ruchu 
postępu. „Palestrant" nie tylko swą tre
ścią, ale także datą ukazania się (1881) wią 
że się z pewnym przełomem w życiu poli- 
tycznem narodu. Jest to moment, kiedy 
Polacy zyskują wybitny wpływ na rządy 
wiedeńskie, a „Koło Polskie", staje się naj
poważniejszym czynnikiem w parlamencie 
austrjackim. Zaczęto się nami interesować 
cd tej chwili i w życiu codziennem, stąd tło 
niaczy się wielka popularność i naszych 
strojów, narodowych, a przedewszystkiem 
muzyki, Millöcker bardzo zręcznie zresztą 
czerpy bogato z muzyki naszej XVIII wie--

ku, a pokrewieństwo n. p. z Ogiński*,:m bar
dzo widoczne. Nic więc dziwnego, że pio
senki, a zwłaszcza z pierwszego aktu „ja 
ją cmoknął leciusieńko", stały się najpo
pularniejsze, śpiewała ją babcia przy ko
minku, śpiewał ją chłopiec na ulicy.

Teatr bydgoski kostiumowo dat starej 
operetce oprawę bogatą, raz.ły dekoracje, 
widocznie to już los gościnnych występów.

Muzycznie operetka przygotowana po
prawnie, chóry składne, ześpiewane do
brze, balet doskonały, taniec żydowski i 
mazur nieprzeciętny, znać, że baletem kie
ruje wytrawny baletmistrz.

Siły solistów przeważnie już u nas do
brze znane, zwracają na siebie coraz żyw
szą uwagę, głos p. Kaupe zyskuje coraz 
więcej na wyrazistości, koloratura wyższej 
klasy niż jra operetkę, pięknie brzmi głos 
p. Wańskiej, p. Granowski wyrobi się z 
czasem na bardzo pożyteczną siłę, p. Żucz- 
kowski nie miał większego pola do popisu.

P. Korab-Laskpwski mocno przejaskra
wiony, p. Dowmunt reprezentował humor.

S. R.
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KRONIKA
T O R U Ń

17  ! K a le n d a rz y k  rzym .-kat.
Poniedziałek Henryki 
Wtorek Gertrudy

— Stan wody w Wiśle z dnia 14. 3.: Zawis 
ehost +3,21; Warszawa +1,62; Płock +1.31; 
Toruń +1.44, Fordon +4,28, Chełmno +1.82, 
Grudziądz +2,21, Korzeniewo +2.47, Piekło 
+1.99, Tczew +1.97, Einląge +2.38, Schiewetis 
horst +2.48.

Nocny dyżur aptek. Do środy, dnia 18 b. m 
włącznie dyżuruje apteka „Pod Orłem“, Rys 
Bek Staromiejski.

Repertuar Teatru Miejskiego:
Poniedziałek — Teatr nieczynny.

Wtorek, dnia 17 bm. o godz. 20 „Polska krew“.

Repertuar kin:
Pałace, kino dźwiękowe, ul. Mickiewicza — 

„Janko Muzykant“.
Światowid, — „Bez serc — bez duszy“.
Mars, ul. Warszawska, — „Motyl brukowy“.
Lux, kino dźwiękowe, ul. Strumykowa „Za 

Oceanem“.
Corso, Rynek Nowomiejski — „Klejnoty 

świątyni Opar '.

Z m iasta
— Rekolekcje dla pań nauczycielek. Zas

rząd Sodalicji Marjańskiej Nauczycielek Pos 
morskich zawiadamia, że doroczne rekolekcje 
zamknięte dla pań nauczycielek rozpoczną się 
dnia 8 kwietnia br. o godzinie 17.30 w kaplicy 
państwowego seminarjum żeńskiego w Toru® 
niu, ul. Sienkiewicza 46 i trwać będą do Usgo 
kwietnia włącznie. Rekolekcje poprowadzi 
O. A. Mueller ze zgromadzenia OO. Redemp« 
torystów w Warszawie. Na powyższe rekos 
lekcje Sodalieja zaprasza panie nauczycielki 
Sodaliski, jakoteż wszystkie inne. nie należące 
do Sodalicji.

— Ciekawa wystawa. Konfraternia Artys 
stów w Toruniu urządza dnia 22 wystawę zbio« 
rową obrazów i grafiki kontratra Wilka 
Osseckiego. Otwarcie o godz. 1 w poi. w lo 
kału przy Nowomiejskirp Rynku. Dochód 
przeznacza się na cele Przysposobienia Kob 
do Obrony Kraju. Wystawa będzie otwartą 
codziennie od 11 do ó'«ej popol. Wstęp 50, 
dla młodzieży szkolnej 20 gr.

Za parę dni podamy obszerniejsze wiado«
. ... mości o tej wyjątkowo interesującej wystawie.

— Walne zebranie Klubu Wioślarskiego. — 
Klub Wioślarski w Toruniu zawiadamia swych 
członków, że w dniu 25 marca rb. o godz. 20 
w Dworze Artusa; odbędzie się walne zgroma« 
dzenie. Na porządku obrad m. ii: sprawozda« 
nie zarządu: udzienic absolutorjum ustępują« 
cemu zarządowi; wybór npwego zarządu, ko« 
misji sportowej i rewizyjnej; założenie koła 
Komitetu Floty Narodowej; wolne wnioski. — 
Jeśli w pierwszym terminie, t. j. o godz. 20«ej 
nie będzie quorum, to zebranie odbędzie się 
tego samego dnia o godz. 20.30 i uchwały te« 
goż zebrania będą prawomocne bez względu 
na ilość obeonych. Ze względu na bardzo 
ważne sprawy zarząd Klubu prosi ó jaknaj« 
liczniejszy udział członków.

— Towarzystwo Graficzne w Toruniu od=
bywa swe miesięczne zebranie we wtorek, dnia 
17 bm. w szkole wydziałowej o godz. 7 wiecz. 
Na zebraniu tem wygłosi aktualny referat p. 
Różański: „Ołów i jego właściwości w zasto« 
sowaniu w przemyśle graficznym.

— Śmiałe włamanie. Wczoraj między go« 
dżina 1 a 3 rano, jacyś dobrze obznajomieni

« złodzięjaszkowie z rozkładem mieszkania mi= 
strza krawieckiego Władysława Dłuźniewskie« 
go, Ścieżka Szkolna 1, weszli frontowemi 
drzwiami do pracowni i wynieśli mu gotowe 
ubrania i materjały wartości tysiąc kilkaset 
złotych. Złodzięjaszkowie byli tak bezczelni, 
że oporządzając mieszkapie wiedzieli, że za 
ścianką śpią D luźni ewsey, a mimo to potrafili 
oporządzić cały skład. Policja jest jpż na tro« 
nie wlamvwaezv.

Czuwaj!
Harcerstwo Pomorskie z io le  społeczeństwu rachunek ze swej prac*

Walny zjazd Oddziału Pomorskiego Zwiąż« 
ku Harcerstwa Polskiego poprzedziła rano o 
godz. 9 msza św. w kościele św. Jana. Po 
godz. 10 odbył sic na dziedzińcu gimnazjum 
męskiego przegląd drużyn toruńskich, podczas 
kiedy w auli gimnazjalnej gromadzić się po« 
częli liczni przedstawiciele społeczeństwa i 
sympatycy harcerstwa.

Poza naczelnemi władzami oddziału pom. 
Zw. H. P. z p. gen. Pasławskim na czele zau« 
ważyliśmy na sali. m. i. reprezentanta Woje« 
wody Pomorskiego nacz. Grzankę, kuratora 
szkolnego dr. Pollaka, starostę krajowego 
Łąckiego, przedstawiciela Magistratu radcę Ja« 
nowskiego, gen. Maksymowicza«Raczyńskiego, 
nacz. red. „Dnia Pom.“, dr. A. Brzega, Pań« 
stwowy Urząd Wych. Fiz. i P. W. przy Min. 
Spr. Wojsk, reprezentował mjr. Pfeifer, na« 
czelnictwo Zw. FI. P. p. W ocalewska. 
teicwsad,:edzielnd skikUSńaecbekra«żpniisońe 

Walny zjazd zagai! o godz. 10.30 przewo« 
dniczący zarządu oddz. pom. Z. H. P. p. gen. 
Pasławski, witając przedstawicieli władz i pro« 
ponując wybór prezydjum zjazdu w osobach 
kuratora szkolnego dr. Pollaka, star. Łąckiego 
i dr. Krysińskiego. Na sekretarzy zjazdu po«

wołano druha Ulatowskiego i dhnę Kowalczy« 
kównę. Następnie p. nacz. Grzanka w imię« 
niu p. wojewody powitał zjazd i życzył mu 
owocnych obrad, wskazując na cele i zadania 
harcerstwa. W imieniu Magistratu powitał 
zjazd p. radca, poczem delegat harcerzy poi« 
skich z Gdańska zgrupowanych przy politech« 
nice gdańskiej, dh R. Truszczyński w górą« 
cych słowach wskazał na szczególne zadania 
harcerstwa pomorskiego i polskiego wogóle w 
Niepodległej Polsce. Po odczytaniu telegra« 
mów powitalnych, które m. :. nadesłali min. 
Norwid« Neugebauer, kurator lwowski p. Świ« 
derśki, dyr. gimnazjum polskiego w Gdańsku 
Augustyński, naczelnik główn. kwatery mę« 
skiej druh Olbromski, druh Slaby z Genewy 
zabrała głos delegatka naczelnictwa Zw. 
H. P. Wocalewska, która zamiast zapowiedzią« 
nego referatu oświetliła rozwój harcerstwa na 
Pomorzu i w Polsce, podkreślając rozwój po« 
morskich drużyn żeńskich i wskazując na ko« 
nieczność krzewienia idei harcerskiej wśród 
młodzieży szkół powszechnych.

Delegat Państw. Urzędu W. F. i P. W. mjr. 
j Pfeifer w dłuższem przemówieniu nakreślił naj 

bliższe zamiary na przyszłość naczelnictwa Z.

W przededniu 19 marca
Zbliża się dzień Imienin Marszałka Piłsud

skiego. Polska cala w tym roku swemu zasłu
żonemu Wodzowi i Budowniczemu śle na dale
ką wyspę Maderę, miljony swych dowodów7 pa
mięci w formie życzeń przesłanych pocztą.

Na ten dzień wszyscy ży wiący spontaniczną 
cześć dla osoby Marszałka łączą się w wyra
żeniu Mu tych dowodów uczuć, jakimi darzy 
Go Polska cała od lat,

W dniu 19 marca niechaj nasze miasto 
przywdzieje odświętną szatę, dekorując domy 
flagami o barwach narodowych, zaś okna na
lepkami okolicznościowemu

J l k a d e m i
K u  «M.+ ! f

Zw. StrzelecKietóo 
ts*. P ílsn flsh ifé o

K u c z n e  w a l n e  z ć r w m a ń z e n i e  
O h r ę i l u  P o m o r s h l e ś o  P .  C. H .

W sali posiedzeń Rady Miejskiej odbyło 
się wczorajszej niedzieli roczne walne zgro 
madzenie okręgu Czerwonego Krzyża. Obra« 
dy zagaił u. prezes inż. Kolek, na przewodni 
czącego wybrano p. dr. Szaada.

Po przyjęciu sprawozdań uzupełniono skład 
Komitetu Okręgowego.

Na posiedzeniu Komitetu, które odbyło się 
bezpośrednio po obradach okręgu, prezesem 
komitetu wybrano starostę krajowego p. Łąc« 
kiego, wiceprez. p. wicewojewodzine dr. Sey« 
dlitzową, sekretarzem ks. dziekana Sienkiewi« 
cza. Szersze >pr:uvOzd;;me podamy w mpne* 
rzc jutrze'<?ry.m.

W śnodę, 18 bm. urządza Zarząd od
działu Związku Strzeleckiego nr. 1 w To
runiu uroczystą akademię strzelecką ku

uczczeniu Imienin Pierwszego Marszałka 
Polski ' Pierwszego Strzelca Józefa Pił
sudskiego. Ostatnia akademja Zw. Strzel., 
urządzona w lutym ku uczczeniu rocznicy 
powstania styczniowego, postawiona na 
bardzo wysokim poziomie, daje gwarancję 
wszystkim, którzy sympatyzują z tą żywo
tną organizacją, że zapow:edziana aka

demja odpowie w zupełności wymaganiom 
kulturalnym publiczności Torunia. Tłumny 
udział i zainteresowanie nadzwyczaj uro
zmaiconym programem ostatniej imprezy 
zachęcą niewątpliwie liczną publiczność do 
wzięcia udziału w obecnej uroczystości, 
zorganizowanej przez Zw. Strzelecki.

Akademja odbędzie się w Strzelnicy 
przy ul. Ppdzamcze. Zaproszenia zostaną 
rozesłane indywidualnie. Program podany 
zostanie w afiszach i w pismach.

W rocznicę W ielkiego Tygodnia
ReKfolekcie w kościołach Toruńskich

o

W ubiegłą niedzielę rozpoczęły się w ko« 
ściolach toruńskich rekolekcje stanowe. Nąu« 
ki wygłaszają OO. Redemptoryści z Bielan.

W kościele N. P. Marji rozpoczęły sic re« 
kolekcje dla Matek dla parafji N. P. Marji. 
św. Jakóba i św. Jana. Nauki odbędą się w 
poniedziałek i we wtorek o godz. 19«cj. W 
środo dnia 18 bm. odbędzie się w kościele N.

P. Marji wspólna spowiedź, w czwartek współ« 
na komunja św.

W kościele św. Jakóba rozpoczną się w śro 
dę 18 bm. rekolekcje dla mężczyzn również 
dla parafji N. P. Marji, św. Jana i św. Jakóba. 
Nauki odbywać się będą w środę, czwartek i 
piątek o godz. 19«ej. W sobotę wspólna spo« 
wiedź, w niedzielę wspólna komunja św.

Ztazd delegatów Zw- Powiatowych Ochotniczych Straży Pożarnych
W ubiegła niedzielę w gmachu Starostwa 

Powiatowego odbyło się walne zebranie Zwiąż 
ku Powiatowego Ochotniczych Straży Pożar« 
nycb, który ukonstytuował się w roku ub.

Obrady pierwszego walnego zebrania dele« 
gatów Ochotn. Straży Pożarnej zagaił prezes 
p. Kurzętkowski, witając przedstawiciela sta« 
rostwa powiatowego p. Masojadę, prezesa 
Okręgowego p. Raszewskiego i przedstawi« 
cielą „Dnia Pomorskiego“.

Na wstępie obrad zebrani uczcili przez po« 
wstanie z miejsc pamięć zmarłego członka za« 
rządu, śp. Webera, burmistrza z Podgórza, po« 
czem p. Łęgowski odczytał protokół z zebra« 
nia konstytucyjnego. Sprawozdanie z posie« 
dzenia zarządu zdał sekretarz p. Moszarski. — 
Ogólny pogląd na całokształt działalności za« 
rządu w ubiegłym roku dał zebranym prezes 
p Kurzętkowski.

Z kolei zebrani wysłuchali rzeczowo uję« 
tego sprawozdania cyfrowego, dotyczącego 
obecnego stanu straży w powiecie, które przed 
stawił instruktor p. Rutkowski. Z sprawozda« 
nia tego wynika, że w ubiegłym roku zalożo« 
no w powiecie 3 nowe ochotn. straże, tak, że 
ogólny stan wynosi obecnie 35. Urządzono 
4 kursa rejonowe, i jeden powiatowy w Pod« 
górzu. Kursy te dały bardzo dodatnie wvni« 
ki. W 6 gminach projektuje się w bieżącym 
roku założenie straży och. Związek liczy 
obecnie 446 członków aktywnych.

Po krótkiej dyskusji sprawozdania przyję« 
to do wiadomości, poczem na wniosek zarzą«

dii powzięto jednomyślną uchwałę, mocą któ« 
rej poszczególne straże obowiązane są płacić 
tylko w roku bieżącym składkę roczną w wy« 
sokości 1 zł od każdego aktywnego członka. 
Fundusze zdobyte tą drogą zasilą w pewnej 
mierze kasę Związku.

Następnie przyjęto referowany przez skar« 
bnika p. Olszewskiego budżet Związku na rok 
1931 «32, zamykający się po stronie dochodów 
i wydatków sumami 2.200 zł. W wolnych glo« 
sach omawiano szeregu spraw natury wew« 
nętrzno«organizacyjnej. W ogólnej dyskusji 
zabierali glos Serafin, Matiąszek (Kamion« 
ka), Wilk (Rudak), Kurka (Stawki). Klemański 
(Podgórz), Woziwoda (Gostkowo) i inni

Za zasługi położone na polu pożarniczem 
odznaczeni zostali pp. Ziółkowski (Chełmża) 
medalem złotym, Juljan Szeczmański (Pod« 
górz) medalem srebrnym i Łęgowski — meda« 
lcm bronzowym.

W dalszym ciągu zebrania, toruński przed« 
stawiciel wytwórni gaśnic „Kometa“ w Gru« 
dziądzu p. Henryk Karpiński, dat krótki opis 
suchej gaśnicy „Kometa“, zaznajamiając ze« 
branych z sposobem jej użycia itd.

Na zakończenie p. prezes Kuszewski przed« 
stawił w ogólnych zarysach program pracy 
Związku Wojew. na najbliższą przyszłość. —

Po wyczerpaniu się porządku obrad prze« 
wodniczący p. prezes Kurzętkowski zamknął 
obrady, wznosząc okrzyk na cześć Najjaśniej« 
szej Rzplitej. Prezydenta Mościckiego i Pier« 

-wwiBgO Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego.

H. P., zapowiedział urządzenie kursów instruk 
torskich, seminaryjnych, 2 kursów żeglarskich, 
w Gdyni i w Chojnicach. Mjr. Pfeifer /a« 
komunikował dalej, że naczelny zarząd Z w.
H. P. zamierza wysłać jaknajliczniejszy zastęp 
harcerzy na zlot harcerzy słowiańskich w Pra* 
dze. W zjeździe tym weźmie udział 2000 har* 
cerzy polskich i 300 harcerek. Natomiast zlot 
harcerski we Lwowie, projektowany pierwot# 
nie na większą skalę, będzie miał tylko cha« 
rakter regjonalny.

Po przerwie p. gen. Pasławski w dłuższem 
i niezwykle treściwem przemówieniu przędło* 
żyl walnemu zjazdowi sprawozdanie z dzia* 
łalności zarządu oddziału pom. Z. H. P. —
P. gen. Pasławski podkreślił wydatną pomoc, 
jaką harcerstwo pomorskie otrzymało z fun* 
duszu państw. U. W. F. i P. W., Okr. Urz. 
W. F. i P. W. oraz od p. starosty krajowego, 
który na wyjazd harcerzy pomorskich do Pra* 
gi przyrzekł subwencję w wysokości 1400 zf.
P. generał zakończył swoje przemówienie 
stwierdzeniem, że dobrany skład grona osób, 
kierujących harcerstwem pomorskiego, zapew* 
kierujących harcerstwem pomorskiem, zapew* 
ku. —

Po odczytaniu sprawozdania z ostatniego 
walnego zjazdu przez sekretarza zarządu phm. 
Zuchowskiego, skarbnik zarządu O. P. Z. H.
P. p. dyr. Brzeski w swojem sprawozdaniu 
podkreślił, że zarząd zamknął bilans za ub. rok 
1930 saldem w wysokości 1000 zł, mimo, że 
budżet przewidywał niedobór i mimo, że pta* 
cono w tym roku wszystkie długi. Rudżet n* 
rok 1931 zamyka się sumą 30.000 zf.

Pomyślny stan majątkowy zarządu O. P. Z. 
H. P. jest w dużej mierze zasługą skarbnika 
dyr. Brzeskiego.

Ze sprawozdań komendantki chorągwi żeń* 
skiej dhny Cieńskicj i p. o. komendanta dha 
Sieradzkiego, dających szeroki pogląd na ogól 
ną sytuację i rozwój harcerstwa na Pomorzu, 
przytoczymy dzisiaj tylko kilka ciekawych da« 
nych statystycznych, odkładając inne ciekawe 
szczegóły na później.

Chorągiew żeńska liczy 5 hufców: Toruń 
(7 drużyn), Grudziądz (8 drużyn), Brodnica 
(6 dr.). Chojnice (4 dr.), Wejherowo (5 druż.), 
razem 30 drużyn, poza 8 drużynami próbnemi. 
Ogółem liczy chorągiew żeńska na Pomorzu 
około 1080 harcerek.

Chorągiew męska liczy 11 hufców: Brodni« 
ca (15 drużyn), Chełmno (4), Chojnice (6), 
Kościerzyna (3), Lubawa (3). hufiec morski w 
Gdyni (5 drużyn), Grudziądz (9), Starogard — 
najliczniejszy hufiec 1— 15 drużyn, Tuchola 4 
drużyny, Toruń — 10 drużyn, Wąbrzeźno —
7 drużyn. Ostatnio powstało pozatem 11 no« 
wych drużyn oraz zastęp „albatrosów“ w Gdy« 
ni. 9 dalszych drużyn znajduje się w stadjum 
organizacyjncm.

Ogółem liczy chorągiew pomorska przeszło 
3000 harcerzy, zespolonych w 95 drużynach, 
rozdzielonych na 35 ośrodków. W 15 dalszyeh 
ośrodkach zaś organizują się nowe drużyny.

Po udzieleniu zarządowi absolutorjum do* 
konano wyboru uzupełniającego do zarządu.

Pod koniec zebrania omawiano jeszcze 
sprawę kól Przyjaciół Harcerstwa, którą re« 
ferował p. nacz. Grzanka i nad którą rozwi« 
nęla sic ożywiona dyskusja.

Szczególowsze sprawozdanie z końca obrad 
walnego zjazdu odkładamy do następnego nu* 
meru.

W myśl statutu, ustępuje cp roku */s część 
członków zarządu. W tym roku ustępują: wi« 
zytator Dutkowski, prezydent Esden»Xemspski, 
dyr. Wojciechowska i inż. Kossakowski.

Zarząd zaproponował wybór nast. człon« 
ków: wizytatora Dutkowskiego, dyr. Wójcie* 
chowską podharcmistrza Zuchowskiego i Zyg, 
munta Hozakowskiego.

Walny zjazd wybór ten zaakceptował jedno* 
głośnie, tak skład zarządu oddz. na rok 1931 • 
przedstawia się następująco: gen. bryg. Pa< 
sławski, przewodniczący, nacz. Biedowicz. 
dyr. Brzeski, skarbnik, inżynierowa Bobcreka, 
wizytator Dutkowski, naczelnik star. grodzk. 
Gumiński. naczelnik Grzanka, major Sulik, 
prezes Szyszko, dyr. Wojciechowska, wizyt. 
Wiśniewska, podharcm. Żuchowski.

Zam K n*ccie re sta u ra cji — 
( ł o m u  schaslzeK

Władze policyjne były zmuszone zaiatere* 
suwać się bliżej sprawkami właściciela lokalu 
restauracyjnego przy ul. Rabiańskiej nr. 13. — 
Jak się okazało, właściciel tego lokalu wyda. 
wal napoić alkohol., nie mając prawa wyszyn. 
ku, a pozatem trudnił się rajfurstwem .utrzy* 
mując prostytutki, u jednej z których stwier« 
dzono chorobę wener.

ł <
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Fabryka bekonów 
w Lidzbarku

W Lidzbarku przystąpiono do uruchomi« 
»ia fabryki bekonów, która będzie wyposaźo 
aa w nowoczesne maszyny, chłodnic i rzeźnię 
przy tygodniowej przeróbce 1000 świń z prze 
«łączeniem ,na eksport dp Anglji.

Kowalewo
— Z żaiobnej karły. Dnia 11 bm. oćłpro« 

wadzono na miejsce wiecznego spoczynku 
przedwcześnie zmarłą śp. Marję Rączkównę, 
nąuczycićlkę z Orzechową. \V pogrzebie wzię 
ło udział prawic całe nauczycielstwo rejonów 
konferencyjnych Kowalewa i Orzechowa z In« 
.spfcktorem szkolnym p. Matuszkiewiczem na 
czele, oraz liczna publiczność. Kondukt pogrzc 
bo wy prowadził ks. prób. Puppcl w asyście 
Jćs. prób. z Orzechowa. Nad grobem zmarłej 
przemówił w krótkich lecz pełnych smutku 
słowach p. inspektor szkolny, podkreślając 
szczególne zamiłowanie do pracy wychowa w» 
ctej, z jakiem zmarła rozpoczęła niedawno, 
bo zaledwie przed kilku miesiącami zawód 
nauczycielski. Niestety — śmierć nieubłagana 
przecięła nić Jej młodego żywota, a wszyst« 
kie najlepsze chęci spoczęły razem z Nią w 
grobie.' Gześć Jej pamięci!

Hf o wpgrał?
: W dalszych ciągnieniach loterji państwowej 

prygrane padły:
15.000 zł. nr. 8677.
10.000 zł. n»ry 13304 43036.

■ 5.000 zł. nzry 2834 122987.
' 3.000 zł. nr»y 25324 100425 11086c.

2.000 zł. nny 15291 56516 84039 136489
147265 176718 207513.

1.000 .¡jl, n»ry 806 5815 14000 26566 05160 
70.ł$0. 98j07 104787 114000 128625 131938 139192 
17063J ; 1712D2 186564 .192019 1,952.55 .200021 
201379.

5oO zfc ńn-y' 4398 12016 13395.18403 21920 
23594, 713 25991 31985 32245 35730 40424 45602 
51175 52335 55009 56150 58210 59238 60456 61780 
62528 63604 68013 74635 871 77592 80454 84994 
91709 92665 98399 100419 101688 102240 103277 
105060. 108327- 110203 117236 123265 888 127772 
12844S 742 129124 431 132669 133007 135154 
454 140927.143186 857 967 151674 152333 154291 
791 157295'839 992 164832 165788 166116 168218 
170387 661 172672 175661 697 178439 182915 
192579 398892 203606 753 204358. 206669.

.Drugie ciągnienie:
. KUWÜ z! nr. 43746.

5.000 zł. n«ry 12460 114662.
3-.OÓ0 zł. nny 80d6 .227 91866 113Ä58 149073
2.000 z) liny 69908 81859 95748 111243

115385 158069 178214 197880.
4.000 zl. n»ry 2592 13083 28878 36887 44406 

52665 55796 61419 849 62640 82745 90835 110745 
146007 J63092 464 177936 ¿02480 203701.

500 zł. nry 8123 13960 16476 709 17764 20274 
5y6 23114 25759 28578 31283 33815 37458 39051 
¿9473 49293 42832 45943 49029 565 50626 52359 
55788 59148 983 63889 64146 65634 67905 71274 
75298 517 79058 85377 86327 90111 93113 95231 
1041192 159.109825 110090 117364 123913 126603 
129501 981 132582 135566 138916 142001 154
145916 150211 564 153826 155283 156388 157838 
161801 931 162952 163404 440 163981 166511 
(«34 170256 172668 173473 703 175578 830 177245 
837 178604 181813 182754 188171 189161 191018 
32?' 35<j 193271 202451 203464 484 205230 206936 
2.7510 208921.

Plnieisze wygrane
I t r d g  S t a w k i  nie zamieszczone w po
wyższe® wykazie, można przejrzeć bezpłatnit- 

w kolekturze lo terji Państwow ej
„Ksmicift romuNY“
Bydgoszcz, Pomotrska 1. telefon 39. 

Tamże natychmiastowa wypłata wszelkich wy
granych, względnie zamian* stawek na nowe 
szczęśliwe losy 6997
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KroniKa
— Nocny dyżur aptek: Apteką pod Orłem, 

ul. 3 Maja 25 i Apteka pod Gryfem, ul. Lipo»
wa 33. ■' ■'* 1 ' i : ' ! * : -

Repertuar Teatru Miejskiego:
Poniedziałek 16 bm;, Wejherowo — „Śluby Pas 

nieńskie“.
Wtorek 17 bm. Starogard — „Śluby Panień« 

skie".
Repertuar kin:

Apollo: „W pogoni za miljonami“.
Gryf: „Wiatr od morza“.
Orzeł: „Glos z oddali“, „Gdzie pięść dyk» 

tuje prawa“.
— Poradnią dla plucnoocborych, ul. Budkic,

wieża 27,,.czynńa Nve wtorki, czwartki i sobo« 
ty od godzi :Gąbinet lampy kwarcom
wej czynny Syliponiedziałki, środy i piątki od 
godz. 1— 5«ej,

— Konferęncją: Władz Naczelnych T, C. L.
Dnia 17 bm«' ¡»db.ędiiie się w Muzeum .miejr

Środa, dnia 18 marca 1931 r. o godzinę 19 
capstrzyk wojskowy po ulicach miasta; o go» 
dżinie 20 przemówienie p. inż. Widego na Ryn 
ku Głównym i odśpiewanie Hymnu Naro« 
dowego.

Czwartek, dnia 19 marca 1931 r.: o godzi« 
nie 7 pobudka; o godz. 10.30 msza św. polo« 
wa naplacu ćwiczeń przy ul. Lipowej, poczem 
defilada wojska i organizacyj P. W. na Głów« 
nym Rynku; godz, 19 galowe przedstawienie 
v  Teatrze Miejskim, poprzedzone przemówi«« 
niem preżesa Komitetu — Kóssjora. Odegra« 
na zostanie sztuka pt. „Sybir“; 0 godz. 22 
raut w stylu staropolskiego wieczoru ż pro« 
dukcjami artysdycznemi — za osobnemi za« 
proszeniami.

, Akademje-szkolne. 1
O godzinie S.30 dla szkól średnich w Do= 

mu Żołnierza. O godz. 9.30 dla szkół po« 
wszechnych w Tivoli. O godz. Id akąderfija, 
żołnierska w Domu Żołnierza.

Popołudniu przedstawienie dla żołnierzy w 
•miejscowych kinach.

Niespodziewanie bez zapowiadania wizyty 
odwiedziliśmy świetlicę Związku Strzeleckie« 
go, znajdującą się w obrębie koszar 65 p. p.

Musimy przyznać, że spotkało nas miłe 
zdziwienie.

Sala niezbyt duża, ale czystość i porządek 
wojskowy. Ściany jasno malowane zapełnio« 
ne ze smakiem krajobrazami polskimi, obra« 
zami historycznemu i portretami więlkich na« 
szych patrjotów. Nie brak też tablic z sze« 
rnatem karabinu i paragrafami prawa strze« 
leckiego.

Trafiliśmy właśnie na przerwę w zajęciach 
między ćwiczeniami a pogadanką oświatową.

Radjo gra, gwar, śmiechy. Przy dużym 
stole jedni grają w domino, halmę, warcaby, 
drudzy czytają „Strzelca“ lub inne pisma. — 
Bibliotekarz wydaje tymczasem książki.

Jasno, ciepło, wszyscy się znają.
Komendanci gwarzą ze strzelcami i załat« 

wiają bieżące sprawy służbowe.
Nagle cichnie radjo, pada komenda. — 

Wszyscy zajmują miejsce w ławkach.
Przybył referent wychowania obywatelskie 

go. Pada wzajemne powitanie „Cześć“ i za« 
czyna się pogadanka.

, Podziwiamy takt i zdolności pedagogiczne 
nauczyciela.

Pogadanka trwa niespełna godzinę, a trwą«

skiem przy ul. Lipowej zebranie Komitetu T. 
C. L., na którym obecny będzie dyrektor Ra« 
dy GL, ks. Ludcyićzak z Gniezna oraz nowy, 
w miejsce- ks... biskupa -Dombka, obrany prezes 
Pom. Rady Okręg., starosta Kowalski ze Świe« 
cia.

— Komunikat Izby Przemyslowo«Handlo« 
wej. Począwszy od dnia 16 marca br. obej« 
muje pełnienie obowiązków Prezesa Izby Prze 
myslowosHandlowej stosownie do par. 9 Sta« 
tutu Izby p. wiceprezes Izby inż. Zbigniew Ja« 
godziński w Grudziądzu.

— Związek Strzelecki. Jak dotąd, stawią 
się wszyscy czynni członkowie we wtorek (17 
bm) o godzinie 17.45 w gimn. żeńskiem na wy« 
kład prof. Chodynickiego. Wstęp opłaca za« 
.rząd. Komendan^ grodzki-
, ;— Mistrzostwa bokserskie Pomorza. W so«
bptę i niedzielę odbyły się w Grudziądzu w 
.Tivoli zawody bójęsersłęie o mistrzostwo Po« 
morza. Walczyło przeszło 60 par. Wynik za« 
wodów zamieścimy-w.numerze jutrzejszym.

Seminarjum Nauczycielskie i szkoły zawo« 
dowe urządzają akademje wewnętrzne,

Akademje publiczne.
W niedzielę dnia 22 marca br. o godzinie 

13 bezpłatna akademja w Teatrze Miejskim z 
przemówieniem p. prof. Jaworskiego. O godz. 
16 bezpłatna akademja w Domu Żołnierza z 
przemówieniem p. Stępienia.

Komitet prosi przedstawicieli władz, urzę« 
dów, wojska, związki, stowarzyszenia i szero« 
kie warstwy PT. publiczności o masowy udział 
w uroczystościach przedpołudniowych i wie« 
ozorowych, celem zamanifestowania swego 
przywiązania do Wodza Narodu.

' Nalepki iluminacyjnfe po 10 gr. otrzymać 
można w następujących składach „Dzień Po= 
morski“ ul. StarórynkóWa, Władysław Kuler« 
ski, ul. Pańska, Henryk Czerniak, ul. Mickie« 

i wieża, kiosk pocztowy,. Inwalidzka hurtownia 
tytoń. u!. Wybickiego 5, Sklep Tytoniowy Inw. 
Spółdzielni ul. Chełmińska 69, Kiosk Tytoń. 
Wróblewski, ul. Lipowa róg ul. Bema.

Komitet.

laby może bez końca, tyle bowiem zaintere« 
sowania objawiają słuchacze.

Teraz wszyscy wstają i przy marszu w 
miejscu śpiewają piosenki strzeleckie. Chórp« 
wi przewodniczą podchorążowie rezerwy — 
oni to uczą strzelców piosenek. Słyszymy 
„Piechotę“, „Hej strzelcy wraz“ i inne.

Jeszcze odczytanie rozkazu, komunikatów
i wreszcie radjo gra znowu.

Życie świetlicowe wre w całej pełni.
Godzina 21. Nikt nie ma ochoty wycho« 

dzić.
Dopiero na rozkaz komendanta, z okrzy« 

fciem „Cześć“ opuszczają strzelcy świetlicę.
Z przyjemnością wspominamy ten wieczór.
Postanowiliśmy ze wszystkimi podzielić się 

wrażeniami.
Nabraliśmy przekonania, że tam wypełnia 

się systematycznie i skrupulatnie wszelkie na« 
kazy pracy obywatelskiej: „każdy obywatel 
żołnierzem — każdy żołnierz — obywatelem“.

Nic dziwnego, Związek Strzelecki ma za 
sobą świetną tradycję i najstarsze doświad« 
czenie, a więc pracę przysposobieniu wojsko« 
wego potrafi prowadzić należycie.

Życzymy każdemu Oddziałowi Związku 
-takich rezultatów, pracy dwumiesięcznego ist« 
nienia, jakie osiągńął Oddział Strzelca w Gru« 
dziądzu.

Potigórz
Walne zebranie Zw. Zaw. Drużyn Kotu 

duktorśkick Kolo 7 oruń. V/ ubiegły piątek 
odbyło się w Podgórzu walne zebranie Zw. 
drużyn Ikonduktorskich — Kolo Toruń przy u« 
dziale 150 członków, -co/świadczy o nadzwy 
czaj wielkiej żywotności towarzystwa. Zebra« 
nie. zagaił prezes p. Polak, witając zast. naczd 
nika p. Oprychala, wiceprezesa zarządu głów« 
nego p. Oziębło z Warszawy, prezesa okręgo 
wego p. Goetze oraz przedstawiciela naszego 
pisma. Następnie odczytał sekretarz p. Mueller 
z Torunia protokół, który przyjęto. Na mar« 
szalka powołano p. Oziębło, a na protokólan 
ta p. Wolmana. Z kolei nastąpiły sprawozda« 
nia. Prezes p. PólaJk ze Stawek podniósł, że 
wszystkie petycje członków zostały załatwi« 
ne. Zarząd załatwił około 150 interwencyj » 
władz. Sekretarz p. Müller z ^Torunia podał, 
że liczba członków wynosi 342, na zebrania 
uczęszczało przeciętnie 40 osób. Zarząd wspie 
rał sieroty i wdowy po zmarłych członkach 
Związku. Pamiętano również obłożnie wsktt* 
tek ciężkiej służby kolejarskiej chorych. Skarb 

,nik' p. Kowalski z Podgórza zdał świetny egza 
min prowadzenia kasowości, zamykając rok go 
tówką 1220,— zł. Imieniem ‘komisji, rewizyjnej 
p. Mądrala potwierdził zgodność ksiąg i pod» 
kreślił Bader oszczędną gospodarkę kasową, 
wnosząc o udzielnie absolutorium.

W dyskusji zabierali glos pp. Turowski, 
Grucela, Olkiewicz, Szalucki i Oziębło. Wyjaś 
nień udzielał prezes p. Polak. Jako ostatni 
przemówił prezes okręgowy p. Goetze, podkre 
ślając, że podczas 3«1 tniej prezesury p. Pola» 
ka kolo toruńskie doszło do szczytu i stoi dti 
siaj w całej Polsce na najwyższym poziomie z 
wszystkich kół konduktorskich. Z tego po wo 
du składa imieniem Okręgu, jak i p. Oziębło 
imieniem zarządu głównego szczere podzięka 
wanie.

W wyniku wyborów w skład nowego zarzą 
du weszli: prezes —■ Polak, wiceprezes — Ste 
fański, sekretarz — Möller, skarbnik — Kowel 
ski, Komisja rewizyjna — Mądrala, Potecs i 
Kuligowski. Życzenia owocnej pracy złożył 
przedstawiciel władzy zast. naczelnika p. Opry 
chał.

W końcu zebrania nastąpił wzruszający tno> 
ment udekorowania b. powstańca prezesa p. 
Polaka Krzyżem Walecznych armji gen. Bułakt 
Batachowicza przez prezesa okręgowego p. 
Goetze.

Po załatwieniu jeszcze szeregu spraw ścś> 
śle organizacyjnych przewodniczący sołwomi 
obrady.

Zebranie Og. Zw. Podoficerów Rezerwy od 
było się w ub. sobotę w lokalu p. Skrzypnika. 
Prezes p. Szpica po zagajeniu przedstawił zebra 
nym program uroczystości obchodu imienin 
Marszałka Piłsudskiego, poczem uchwalono 
wziąć udział czynny jako organizacja P. W. w 
capstrzyku, mszy św. i akademji.

Lokal handlowy
z oknem wystawowem, 
nadający sią na skład, 
biuro lub warsztat tanio
d o  o d s fa m ic n ia .

W iadomość w „Dniu Pom orskim “  
Grudziądz, ul. Starorynkowa «,

Jeść trzeba
a drożyzna wielka. Wiąc ko
rzystajcie z n a s z y c h  s k le 
p ó w . Mięso z uboju ekspor
towego sprzedajemy po cenach 
bardzo niskich. Prosimy zwra 
cać uwagę na cennik.

Szew ska l —  Chełm ińska 10 —  Koszarow a 16

Program iiroczgstości obchodu 
imieniu Flaru. Piłsudskiego

w Grudziądzu

Godzina w świeilicu Sfrielca

f

' PRZETARG PRZYMUSOWY,
Dnia 1? marca 1931 r. o godz. 11-sprzedawać będę 

u spedytora Sądeckiego najwięcej dającemu za gotów
kę: większą Ilość obrusów, buiet. leżankę, stół, 2 sza
fy, 2 nocne stoliki, biurko, 3 pary długich butów, stół 
biurowy. (7040

Piechowiak, komornik sądowy.
.... .. . . . . .i . i ■ — .................... — i

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 17 marca 1931 r. o godz. 11 przed pot. sprze

dawać będę u spedytora Sądeckiego za gotówkę: ze
garek złoty damski, pierścionek brylantowy, 2 brylan
ty, kanapę pluszową, bieliźniarkę, krzesła, pianino, stół 
okrągły, 5 foteli gobelinowych, 3 samochody marki 
„Renault“ „Fort“ i „Stoewel“, 1 koń roboczy i wóz 
roboczy. (7041

Linde, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 16 marca 1931 o godz. 10 sprzedawać będę w 

Przyrowie najwięcej dającemu za gotówkę: 2 konie 
(klacz siwa i kary wałach). (7044
Gaca, komornik sądowy w Tucholi. Plac Zanikowy 4,
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Pokót Do tutejszego rejestru handlowego zapisano nastę- 
| pującą firmę: Aleksander Libera Tuchola, a^jalso wła-

umeblęwany na jedna oso- ściciela tejże kupca Aleksandra Liberę z Tucholi.
bę wynajmę 
IIT. pfc

Rv/ł.-«aska
698/

Tuchola, dnia 16 grudnia 
7032)

.1930 r.
Sąd Powiatowy,

LICYTACJA PRZYMUSOWA,
Dnia 17 marca o godz. 11 sprzedaję u spęd. Są

deckiego przymusowym przetargiem za gotówkę: sza
fę bibljoteczną, pianino, 3 biurka, szalę, maszynę do 
liczenia; o godz. 13 w Podgórzu Stare Lotnisko: umy
walkę z lustrem. (7037

Bartkowiak, komornik sądowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 17 marca o godz. 11 licytować będę u spedy

tora Sądeckiego z gotówkę najwięcej dającemu: 30 
pudelek wełny, 5 swetrów damskich, maszynę do szy
cia, 8 krzeseł wyścielonych aksamitem czerwonym, 2 
ligury weneckie, dywan, iirany do 4 okien, 2 kanapy, 
5 stołów, 10 krzeseł, piec gazowy, 2 nocne stoliki, re
gał i inne rzeczy. (1038

Janowski, komornik sadowy.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 16 marca o godz. 15 licytować będę pzry ul. 

Wałdowskiej 9 za gotówkę dającemu: 5 sziab stali 
szwąjsowanej. (7039

Janowski, komornik ądowy.
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n a stę p n e !

Najnowsze arcydzieło dramatyczne produkcji 1930/31 r.

„Bez serc — Bez dusza“
W roli głównej gfCBlsiSJ P oric*? , Elżbieta Pinajeff, 

i Gustaw Diessl.
P o n a d i o  n a d p r o g r a m .

D Ź W I Ę K O W E  Dziś i dni następne! Najpogodniejszy dźwiękowiec polsk̂

„ - 7 “ - '  „JASKO MUZYKANT“
I I  A l  pg- H, SIENKIEWIC2A. W rolach gł.: łorunlak W itold
3&r r a l / i l l t » » /  Conti, H. Malicka, Adolf D | m u i. K. Krukowski.

Ponadto: nadprogram rysunkowy.

P d f ó i  f i ł U C B S A  A lf  I f  i SI <5 R% i  A  9* Í a  skoro fakty, które przytaczamy, dotyczące naszego od lat znanego środka
r  a j l w  W f  J O 1I 1 I i d i l i o  odradzającego krew i wzmacniającego nerwy „FREG ALIN“ ,
są wymowniejsze ntz najpiękniejsze słowa. Tysiące osób, które już wypróbowały ,,Fregalin“, nie zaznały zawodu. Nad wyraz skutecznym okazał się 
„rregalin przy nerwowością ogolnem osłabieniu, zmęczeniu, zawrotach głowy i cierpieniach reumatycznych. Poradźcie się lekarza. By móc upo- 
rac się z trudnościami, z„jakiemi związana jest walka o byt, trzeba mieć silne nerwy i zdrową krew. Prosimy dokładnie przeczytać co piszą do 
nas o działaniu „Fregalmu* osoby, Których fotografié podajemy, a sami osądzicie, czem jest „Fregalin“. W naszem archiwum znaj- 

ują się tysiące podobnych listów dziękczynych z krają i zagranicy, nadesłanych do nas jako wyrazy wdzięczności i zadowolenia. Każdy może
iw ł^ eMc^,fZ,nf SZê T rT ęZa n ^ i Zc 5tc ,e^ L yMcSięk<;wynne Poświadczone są przez notarjusza. „Fregalin“ można nabyć we wszystkich aptekach. Wy- syłkę uskutecznia ARTUS-flPOTHEKE, GDAŃSK. Wytwarzamy pod kontrolę powag naukowych. 7031

Berlin-Reinickendorf West Str.
20, Hs. 80. <J. n .  11. 30. 

Ukończyłem niedawno 63 lata, 
a od blisko 30-tu lat cierpiałem 
na zaburzenia żołądkowe, któ
re co noc po kilka godzin bo
leśnie dawały się we znani. 
Już zawartość próbnej prze* 
s>łki przyniosła tak znaczną 
poprawę, że skłoniło mnie to 
do u d z i e l e n i a  zamówienia. 
Stwierdzam, że stan zdrowia 
się polepsza i sypiam, nie od
czuwając bólu. Preparat' W. 
Panów mogę wszystkim po
lecić,

fl. Fürst.

Fürs tenhausen. Po. Völklingen 
Saargeb. Fürstenstr. 7, d. 5.

10. 30.
Moja żona cierpiała wskutek 
zupełnego nerwowego wyczer
pania. była zupełnie złamana, 
a ja niewiedziałecn co począć. 
Zupełnie przypaokowo przeczy- 
tałnm o Fregalinie, który za
mówiłem. Skutek był wprost 
zdumiewający. Stan zdrowia 
mojej żonv stale się polepszał, 
a po zużyciu 8 pudełek moja 
żona czuła się jak nowonaro
dzona. Przybyło jej również 
20 funtów na wadze.

Karl Siegenthalter.

Niederwurzbach, Krels Ingbert 
(saargebiet) d, 8. 9. 30.

Z wielką radością komunikuję 
że po zażyciu 9 pudełek Frega- 
linu jestem zdrów Nie odczu
wam żadnego bólu, mogę znów 
pracować i apetyt mi dopisuje.

Jakób Lampel.

Mannheim G. 7. Nr. 42,. d. 6.
4. 30. Wu.

Stwierdzam, że w listschdzięk- 
czynnych, które W. Panowie 
otrzymali, n 'ema Przesady, bo
daj przeciwnie. Byłem bardzo 
chor>. . Mój system nerwowy 
był zniszczony, ręce i nogi mi 
drżały, apetytu nie miałem, 
byłem stale zmęczony, chwila 
mi byłem nawet niespełna ro 
zumu, Mój stan zdrowia zna 
cznie się polepszył dzięki Fre 
galinowi. Byłem stale w sta 
nie chorobliwej bojażliwoścl 
Wszystko to minęło. Czuję się 
jak nowonarodzony. Z podzię
k o w a łe m  z całego serca kre 
ślę się Hans Teichman

Weissenhorn (Schwaben) 
Muhlstrasse J, dnia 6. 4. 30. 

Po użyciu Fregalinu czuję się 
już tak dobrie, jak niady jesz
cze, Odczuwam znów apetyt 
i mogę wszystko jadać, wów
czas, gdy dawniej jedzenie 
wywoływało torsje. Cierpienia 
kobiece, które dawniej bardzo 
mnie męczyły, ustąpiły całko
wicie,

Barbara Schmłdt.

Na żądanie przesyłamy bezpłatnie i bez 
zobowiązania

p r ó b n ą  p a c z B te  „ I r r & d l i i t u “
łącznie ze Złotą Księgą Życia.

Napiszcie zaraz dopóki próby nie są jeszcze 
rozchwytane pod adr.:

Dr. med. H. Schulze
G. m. b. H.

B e r l t e : - C h a r lp f le i s b u r g  2 ./ 3 9 1 5
załączając niniejszy kupon (wysłać jako druk)

Proszę o wysyłkę bezpłatnie i bez zobowiązania 
próbki

„ F r e g a l i n u “ — ś r o d k a  
u d r a d r a i ś i c c g o  k r e w  f  n e r w y

oraz o Złotą Księgę Życia.

Nazwisko

Zawód—

Miejscowość 

Ulica - ........ 3 9 1 5

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 17. 3. 31. o godz. 11 przed poł. licytować bę

dę o spedytora Sądeckiego za natychmiastową za
płatą gotówką; duże lustro, maszynę do szyciaj for
tepian, 2 dywaniki, 30 mtr, materjału kamgarn., 30 ko
szul wierzchnich, 40 mtr. materjału damskiego, szafę 
ogniotrwałą, gramofon, rozmaite meble i urządzenie 
sklepowe.

Kosiedowśki, komornik sądowy w Toruniu.
PRZETARG PRZYMUSOWY^

W sobotę, dnia 21 marca 1931 r. o godz. 12 w 
południe sprzedawać będzie egzekutor Wydziału Po
wiatowego nrzy Powiatowej Kasie Chorych w Wąbrze
źnie, na pokrycie zaległych składek: 200 centr. suszki 
buraczanej, 2 wagi cbemiczno-analityczne, 1 szafa żel. 
Zbiórka licytantów w Zakładach Przemysłowych w 

Kowalewie — Pom. (7045
Przewodniczący Wydziału Powiatowego.

UCHWAŁA.
W sprawie Alfonsa Modelśkiego kupca w Gdyni —- 

Ł. cz. 7 l  7/30 otwiera się postępowanie układowe 
do majątku tegoż fart. 37 Rozp. Prez Rzplitei o 
zapobieg. upadłości z dnia 6. 3. 28. poz. 244) z dniem 
11 marca 1931

Nadzorcą sądowym pozostaje nadal Bronisław Mi
lewski w Gdyni, ul. Starowiejska. (7046

Gdynia, dnia 11 marca 1931 r.
5 N 8/31. Sąd Grodzki w Gdyni.

UCHWAŁA.
W sprawie upadłościowej firmy L. Skalski w To

runiu celem badania wierzytelności wyznacza się ter
min w tut. Sądzie, pokój 7 na dzień 28,*3. 31. r. godz. 11.

■ Toruń, 9 marca 1931 r (7036
5 N 1/31. Sąd Grodzki.

UCHWAŁA. ’ ■”
Na wniosek kupca Jana' Łobody w Toruniu, ul. 

Chełmińska 5, który wniósł o odroczenie wypłat wy
znacza się w tut. S.ądzie .pokój nr, 7 w dniu 3 kwietnia 
1931 r. o godz., 11 termin celem rozpoznania sprawy.

Wierzyciele mogą przybyć na rozprawę celem u- 
dzielenia sądowi wyjaśnień (7035

Toruń, dnia 6 marca 1931 r. Sąd Grodzki.
WYWOŁANIE.

Mar ja Rutkowska, ur. Tucholska, służąca, zam. w 
Godziszewie pow, Tczew, podała wniosek o uznanie 
za zmarłego męża swego Bernarda Artura Rutkow
skiego, ur. dnia 2 kwietnia 1889 r. w Tczewie, ostatnio 
zam. w Tczewie u!. Ogrodowa 17 a zaginionego w 
sierpniu 1920 r.

Zaginionego Bernarda Artura Rutkowskiego wzy
wa się, aby zgłosił się najpóźniej w terminie wywo
ławczym, który wyznacza się na 29 września 1931 r. 
o godz. 9 pokój 14 podpisanego Sądu, gdyż w prze
ciwnym razie nastąpi uznanie go za zmarłego.

Wszystkich, którzy mogliby udzielić wiadomości o 
życiu lub śmierci zaginionego, wzywa się, by donieśli 
Sądowi najpóźniej w terminie wywoławczym. (7047

Tczew, dnia 11 marca 1931 r.
3 F 2/31. Sąd Grodzki.

I

i i i l i  damskie,
parasolki, parasole, 
teczki, walizki, piłki 
gumowe, manikury, 
nccesery, laski, port« . 
monetki, proszę przes . 
konać się ceńy naj; 
tańsze towar dobry.

W. Szyma sk l, 
Toruń, Król. Jadwigi 

12/14. (9759

Pisanic na maszynach, od- 
pisy świadectw, powie« 
lanie, porady podatkowe

Biuro Kupieckie 
7001 Bydgoszcz 
Marszałka Focha 43

„ W I E L K O P O U H K A “
z dniem 14. marca zniży; 
liamy ceny o 20% na wszyst
kie, wyroby znane ze. swej 

dobroci 6985
Codziennie koncert radiowy.

LICYTACJE
bydła zarodowego

urządzą
P o m o rs k u  Towarzystwo Hodowców Bydła

w czwartek, dnia 26-go marca b. r. 
o g . 11-tej przed pot. na dziedzin* 
cu Rzeźni Miejskiej w Grudziądzu.

L ic y t a c j a  t r z o d y  cltolewmtei 
s i ę  n i c  o d b ę d z i e

Bydło przeznaczone na licytację jest szcze* 
pione ochronnie przeciw pryszczycy. Na 
przewóz bydła koleją wydaje Towarzystwo 
Hodowców Bydfa zaświadczenia na uzyska* 

nie 50 proc. zniżki frachtu. 6859

Katalogi na życzenie wysyła biuro Pomor* 
skiego Towarzystwa Hodowców Bydła, Toruń, 
Płac Św. Katarzyny 1, nr. telefonu 64 (od 
godz. 16—18 telefon Toruń nr. 53) oraz będą 
takowe do nabycia w dniu licytacji przy 

wejściu na miejsce przetargu.

SZKÓŁKI LEŚNE
mają do oddania

1.000. 0.J0 sos. posp.
1.000. 000 sos. posp.

500.000 sos. posp.
700.000 świerku
200.000 świerku 
25 000 jesion
10.000 buku cz«r.
10.000 daglezji 

Zamówienia przyjmuje

Poczta

1 rocz. do 16 cm wysok. 
1 rocz. do 12 cm. wysok. 
1 rocz. do 8 cm. wysok. 
1 rocz. do 12 cm. wysok.
3 let. do 35 cm. wysok.
4 let. do 60 cm’ wysok. 
1 rocz. do 20 cm. wysok. 
1 rocz.

Zarząd leśny 
w Komlerowku

Włościbórz pow. Sępolno

Restauracja C i=------- „ W A N D A
Lipowa 3. GAUDZIADZ Lipowa 3.
P o l e c a :

śniadania, obiady, kolacje
na czy stera maśle ¡arena-

W szynk napojów alkoholowych  
Obfity bufet Billard.

L f c u la c f a .
Park Taborowy przy dworcu miejskim w Toruniu
Sprzeda w dniu 2 kwietnia 1931 r. o godz. 9 w dro

dze publicznej licytacji następujące materjały niena- 
dające 6ię do użytku w wojsku:

Łom drewniany 5887 kg (stare wozy).
Łom wełniany 1482 kg (stare derki).
Łom parciany 245 kg (stare postronki i celty).
Łom żelazny 11106 kg (stare wozy i dwukółki).
Łom skórzany 398 kg (skóra odpadkowa). 
Kierownik Barku Taborowego w Toruniu. (7013

Buhaja zarodow.
zdatnego do skoku, po imporcie, matka z wysoką mle
cznością, oraz większą ilość [7042

knurów i macior zarodow.
rasy wielkiej białej angielskiej po imporcie, po cenach 
umiarkowanych (i warunkach dogodnych) sprzeda 

H ajętnoit riapole p. Trzebczyk, powiat 
C hełm n».

Przetarg przymusowy. Nieruchomość położona w 
Toruniu stanowiąca dom mieszkalny z odłączonym 
chlewem i ustępem, podwórzem i ogrodem domowym, 
dom mieszkalny i chlew (na prawo na podwórzu) o 
rocznej wartości użytkowej 459 mk. i w chwili uczy
nienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun- 
owej Mokre k. 548 na imię Jadwiga Blum z d. Meyer 

żona Reinholda Blutna z Torunia - Mokrego, ul. Wią
zowa 11 zostanie w drodze egzekucji dnia 30 kwietnia 
1931 r. o godz. 11 przed południem wystawioną na 
przetarg w niżej oznaczonym Sądzie pokój Nr. 7. 
Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze gruntowej 
dnia 2 listopada *1929 r. Niniejszem wzywa się wszy
stkich, których prawa w chwili zapisania wzmianki o 
przetargu nie były w księdze gruntowej uwidocznione, 
aby się z niemi zgłosili najpóźniej w dniu przetargu, 
przed wezwaniem do wnoszenia ofert i prawa te upra
wdopodobnili, gdyby wierzyciel im przeczył. W razie 
niezastosowania się do powyższego wezwania, prawa 
te przy oznaczeniu najniższej oferty nie zostaną wcale 
uwzględnione a przy rozdziale ceny kupna dopiero po 
roszczeniu wierzyciela i innych prawach. Zaleca się 
dwa tygodnie przed terminem podać na piśmie albo do 
protokółu sekretarza sądowego dokładne obliczenie 
swych roszczeń w kapitale, odsetkach, kosztach wy
powiedzenia i kosztach sądowego dochodzenia swych 
praw, oraz oznaczyć pierwszeństwo, którego się żąda, 
Tych, którym służy prawo sprzeciwienia się przetar
gowi, wzywa się, aby przed udzieleniem przybicia tar
gu postarali się o umorzenie lub zawieszenie postę
powania, gdyż inaczej prawo ich odnosić się będzie 
zamiast do nieruchomości, tylko do uzyskanej ceny 
kupna. (7034

Toruń, dnia 2 marca 1931 r.
Sąd Grodzki.

5 K 48/29.
18

M’ejsce spotkań dla przyjezdnych

R E S T A U R A C J A
G R U D Z I Ą D Z  

Plac 23 Stycznia 19 -  Telef. 735
Obiady z 3 dań 1,20. Gorące potrawy oraz na
poje wszelkiego gatunku o każdej porze dnia. 
Lokal obok przystanku tramw. 5 min. od dworca.

Kolacja i  la carte jut 
od 80 gr. począwszy 4926

w la ś c .:J ó z e f  G r z e s z k o w i a k
■  Miejsce sp otkań  d la prsyjezdnych ■

Codziennie znakomite

Flaki *
M1INÖAKJA

Prosta 15|17

Śledzie
pełnottuste 67,0 
8 szuk 1 zl

Grełewicz
W leikie Garbary 29

Syfonu
5 Itr. z piwem okocimskiem 
każdego czasu do nabycia. 
Zamówienia uprasza Repr*
T. C h m u rzyA sh i

Toruń, Prosta 15/J7, teł. 125. 
6953

Ciebie
Kompletne pokoje: sypialne, 
stołowe, męskie gabinety, 
garnitury klubowe, urządzę; 
nie kuchenne, po cenach 
fabrycznych poleca

Wytwórnia
Hebli

ul. Grudziądzka 90 
w Toruniu. 6581

Obejrzyj wszędzie później 
przyjdź do mnie. Przekonasz 
się o cenach fabrycznych.

Makarony J
Krajanka funt 60 gr 
Nitkowy „  65 gr 
Gwiazdk „ 70 gr 
Rurki „  So gr 
Krawatki „ 80 gr 
Kolanka „ 90 gr

Araczewskl
Chełmińska przy Rynku 

Przyjmuje asygnaty kredy: 
towc 7043

TANIO I
K oszule  
1 sp o d e n k i

fotbalowe, aportowe 
i do gimnastyki

Ctny Mimie Mirtu!:

BJlamski
TORUŃ 6291 

) u l. Żeglarska 28

R ep ertu ar
Teatru Toruńskiego
W poniedziałek, dnia 16 

bm. teatr nieczynny

We wtorek, dnia 17 bm. 
o godz. 20-ej

„P o lsk a  Krew “
Operetka w 3 aktach 

Nedbala z wyst. gość. 
Oli Obarskiej.
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Spontaniczne manifestacfe

sia czesi Wodza Narodu
X okazü Jego imienin

Mato im parfyf!
ChiopftËis p artyg n icy  iworzQ  n ow e „Stron n ictw o  Ludowe'*

Warszawa, t6. 3. (PA T .). Dziś odbyt 
się w W arszawie szereg uroczystych aka- 
demji ku czci p. Marszałka Piłsudskiego 
z okazji nadchodzących Jego imienin. 

Sale, gdzie odbywały się akademje prze 
pełnione były publicznością, która m ani
festowała spontanicznie na cześć Wodza 
Narodu. Na program  złożyły się okolicz
nościowe przemówienia oraz produkcje 
artysty czno-wokalne.

W teatrze ,,W esoły W ieczór“ zagaił 
akademię wicemarszałek Senatu Bogucki, 
który w zakończeniu wzniósł okrzyk na 
cześć p. Marszałka Piłsudskiego, pod
chwycony z entuzjazm em  przez zebra
nych.

T a rg i PoznaAsBcie
Poznań. (PAT.). Wczoraj wieczorem odbyia 

*ię w biurze Międzynarodowych Targów Poznań
skich konferencja prasowa, w czasie której dy
rektor Targów prof. Kopo przedstawił zebranym 
reprezentantom miejscowej prasy stan prac przy
gotowawczych do tegorocznych targów.

Dyrektor Ropp zwrócił m. in. uwagę na bar
dzo ciężkie warunki, w jakich targi to mają się 
odbyć. Mianowicie przemysł polski jest wyczer
pany wielkim wysiłkiem, dokonanym w r. 1929 
w związku z P. W. K. i Międzynarodową Wysta
wą Turystyki w następnym roku, szczególnie zaś 
w- związku z ogólnoin przesileniem gospodarczem, 
ciążącym zresztą nietylko na Polsce, ale i na 
całej Europie. To też kierownictwo Targów po
stanowiło przeprowadzić pewną racjonalizację 
myśli przewodniej Targów Poznańskich i dążyć 
do zmiany dotychczasowych targów importowych 
na eksportowe przez rozszerzenie działu surow
ców, półfabrykatów oraz przetworów spożyw
czych. To nowe nastawienie Targów Poznań
skich zapewniło im wydatną pomoc rządu, a tak
że silno poparcie zrzeszeń jak Związku Fabry
kantów, Izby Przemysłowo-Handlowej i t. d. Co 
do udziału zagranicy, sytuacja jest o tyle po
myślna, że wobec ratyfikowania przez Polskę 
traktatu handlowego z Niemcami przemysły Cze
chosłowacji, Francji, Bclgji i Austrji zechcą 
utrzymać swój stan posiadania na rynku polskim 
ze względu na grożące niebezpieczeństwo ze stro
ny konkurencji przemysłu niemieckiego i Targi 
niewątpliwie obeślą wydatnie.

Po referacio dyr. Boppa wywiązała się krót
ka dyskusja, w czasie której dyr. Eopp udzielał 
«zeregu szczegółowych wyjaśnień.

Z codzienne! serii 
Młamsiw...

„Gazeta Warszawska“ a za mą prowin- 
'onalne organy endeckie zamieściły wiado- 
•ość, jakoby minister rolnictwa, dr. L. Jan- 
t-Połczyński złożył podanie o udzielenie 
au dymisji względnie, jakoby nosił się z za- 
niarem ustąpienia.

Koła miarodajne upoważniają do zaprze 
czefiia tej wiadomości i stwierdzenia, że ani 
ministrowi dr. Połczyńskiemu, ani czynni
kom, do których prośba taka musiałaby 
trafić — nic nie jest o zamiarach dymisji 
ministra rolnictwa wiadome.

Programu radiowe
Wtorek 17 marca:

Warszawa 17.15—17.40 „Kultura Słowian po 
morskich“, wygi. p. St. Poraj.

Lwów 16.45. Audycja dla najmłodszych.
Budapeszt 19.50. „Faust“, op. Gounoda.
Berlin 20.30. „Idjota“, słuchowisko wedl. no 

wieści Dostojewskiego.
Wiedeń 20.05. „Cccylja“, op. w 3 aktach O* 

berleithnera.
Londyn Régional. 20.00 „Aida“, op. Verdie 

go
Stuttgart 20.45. „Tannhiiuscr i dżokeje“ stucho 

wisko Lustiga.

W tym momencie orkiestra I-go pułku 
szwoleżerów odegrała Hym n Narodowy, 
a następnie „Pierwszą Brygadę“. Na
stępnie odbyły się produkcje artystyczne.

Komisja do spraw marynarki wojennej w 
parlamencie amerykańskim załatwiała ostatnio 
sprawę budowy nowego olbrzyma morskiego. 
Chodzi tu mianowicie o budowę wielkiego krą
żownika nowego typu, który, niezależnie od 
swych zadań normalnego statku wojennego, 
ma służyć również jako t. zw. „okręt macie
rzysty" dla eskadry samolotów bojowych.

Berlin, 16. 3. (PAT.). Członek stronnictwa 
komunistycznego w sejmie hamburskim R. Hen- 
ning w wieku lat 39 został wczorajszej nocy 
zabity w autobusie, którym jechał do Ham
burga.

Na jednym z przystanków przed Hambur
giem wsiadło do autobusu trzech osobników, 
którzy zajęli narazić spokojnie miejsca, pó 
chwili jednak pod groźbą rewolwerów wezwali 
pasażerów do podniesienia rąk, następnie zwiń 
ciii się oni do posła Henninga i ustaliwszy

(z) Warszawa, 16. 3. (Tcl. w!,). W czo
raj w niedzielę dokonało się ostatecznie 
połączenie 3 stronnictw  ludowych Piasta, 
Wyzwolenia i Stronnictwa Chłopskiego 
w jedno stronnictwo.

morski stanowi przewrót w dotychczasowych 
metodach budowania okrętów wojennych. O 
rozmiarach jego nabrać można wyobrażenia 
chociażby z tego, iż na pokładzie mieścić on 
będzie stoisko dla 24 wielkich samolotów bojo
wych, posiadając oczywiście pozatem rozległą 
wolną przestrzeń, potrzebną dla ich startowa
nia lub lądowania. Dodać należy, że chodzi tu 
o samoloty najcięższego typu bojowego, z któ-

jego tożsamość, oddali do niego szereg strza
łów, zabijając go na miejscu, poczem szybko 
wysiedli, oddając jeszcze kilka strzałów i zbie
gli pod osłoną nocy.

Ranny został również dwoma strzałami je
den z pasażerów.

Według dotychczasowych dochodzeń usta
lono, iż sprawcy zabójstwa pochodzą z rady
kalnych kół prawicowych. Henning był człon
kiem sejmu hamburskiego od 1928 r.

Przez cały dzień wczorajszy obrado
wał nad tą  sprawą zjazd 150 delegatów 
trzech stronnictw  chłopskich. Na zebranie 
delegatów przybyło 54 posłów i senato
rów. Zjazd zagaił pos. Malinowski. Do 
prezydjum  wybrano posła M alinowskie
go, Dąbskiego i W itosa. Poseł Kiernik 
referował program  stronnictw .

Nowy zespól wszystkich posłów ludo
wych postanowiono nazwać Stronnic
twem  Ludowem.

Prezesem  kongresu został poseł M ali
nowski, prezesem Rady Naczelnej poseł 
W itos.

Poislsse awloneflki 
wróciło Wilna

Wilno, 16. 3. (PAT.). Samoloty, uczestni
czące w raidzie awjonetek polskich do państw
bałtyckich w drodze powrotnej po odbyciu eta
pu Ryga — Wilno odlecą w poniedziałek, dn. 
16 bni. z Wilna do Warszawy.

Lotnicy polscy wracają do stolicy z pełnem 
zadowoleniem z efektu lotniczego, który przed
sięwzięty w okresie przejściowym od zimy do 
wiosny wykazał sprawność i zdolność naszych 
samolotów do najbardziej niebezpiecznych 
przelotów wśród jaknajgorszych warunków at
mosferycznych.

Lotnicy byli przyjmowani bardzo serdecz
nie przez najwyższe czynniki rządowe, społe
czeństwo i lotnictwo — Łotwy i Estonji.

Film  p o lsk i w M um unii
Z Czerniowiec donoszą: W tutejszym kine

matografio „Central“ wyświetlany jest ostatnio 
znany polski film dźwiękowy p. t. „Janko mu- 
Z3rknnt“ z toruńczykiem Witoldem Conti (Kozi- 

"kowskim) w roli głównej.

rycli każdy zdolny jest unieść 500 funtów 
bomb, mogąc niemi obrzucić okręty nieprzyja
cielskie w promieniu 300 kilometrów od swego 
„statku macierzystego“, a więc w promieniu 
nieporównanie większym, niż siła działania naj
dalej niosących dział morskich.

Budowa nowego krążowca wchodzi w skład 
ogólnego programu rozbudowy floty wojennej, 
przedłożonego niedawno przez rząd amerykań
ski parlamentowi.

Charakterystyczną rzeczą jest, iż większość 
parlamentarnej komisji do spraw marynarki 
nietylko plan ten bez zastrzeżeń akceptuje, ale 
wyraża pogląd, że wszystkie nowe jednostki 
pływające, do budowy których w myśl londyń
skiej konferencji morskiej ma Ameryka nieba
wem przystąpić, powinny być budowane we
dług wspomnianego typu, t. j. posiadać odpo
wiednie urządzenia dla samolotów.

Jak wiadomo, — poza szeregiem mniejszych 
statków wojennych — Stany Zjednoczone po
siadają w tej chwili 18 wielkich okrętów bo
jowych. Wprawdzie trzy z pośród nich mają 
być wedle postanowień konferencji morskiej 
zniszczone. Czternaście dalszych jednak zo
stało kosztem olbrzymiej kwoty stu miljonów 
dolarów „zmodernizowano“ w tym sensie, że 
zostały one,, zapomocą spocjalnycli urządzeń 
technicznych zabezpieczone przeciw torpedom, 
przez podwyższenie zaś pozycji dział uzyskały 
dalszą nośność obstrzału. Niezależnie od tego 
budowane będą dalsze jednostki pływające.

Na lądzie ,suchej“ Ameryki — głód i nędza. 
Skarb odmawia wszelkich zasiłków dla głodu
jących, miljouowych rzesz. Ale w „mokre“ wo
dy amerykańskie rzuca się setki miljonów do
larów . . .  na nowe zbrojenia wojenne.

Trzęsienie ziemi w PSacesfonii

Ostatiue trzęsienie ziemi, jakie nawiedziło Macedonję, które pochłonęło przeszło 200 
ofiar i 900 rannych, wyrządziło we wszystkich miasteczkach i osadach, dotkniętych 
katastrofą okropne spustoszenia, jak świadczą o tern zburzone domy. Ludność pozba 

wioną mienia i dachu nad głową, musiała szukać schronienia w namiotach.

Na ladzie głód -  na morza zbrolenia
Amergkaftskl potwór morski

Wedle opinji fachowców, nowy ten potwór

AnonnaiHf slan wojno celnej Rzeszo z Polska
musi się sfidoftczyć

Depeszo w ro cla w sk le f Iz b y  H an d low ei
Katowice, 16. 3. (PAT.). „Ostdeutsche 

Morgenpost" donosi, że wrocławska izba han
dlowa wystosowała wczoraj do urzędu spraw 
zagranicznych ministerstwa gospodarstwu i do 
kanclerza Rzeszy depesze, w których powołując I 
się na ratyfikację przez Sejm polski traktatu 
handlowego, domaga się jakńajrychlejszego }

wprowadżenia go w życic i zakończenia w ten 
sposób anormalnego stanu wojny celnej mię
dzy Polską a Niemcami.

Izba prosi o-jaknajspieszniejsze postawienie 
sprawy traktatu na porządku dziennym obrad 
Reichstagu.

» W państwie bofaźni bożej
M orderstw o »tuje sic m eto d a w a lk i p o lity czn e !

S i t

O g ł o s z e n i a :  wiersz millm na stronie 7>łamowej 0,25 i
w tekście na pierwszej stronie . . .  ..............................1,50 z
na drugiej i trzeciej stronie . . I — zł — w tekście . . .  0.60 z 
Drobne: za słowo 15 gr., pierwsze słowo podwójnie.
Dla pnszukulacych pracy i nekrologi 25 zniżki, komunikaty 50 gr.
L* qłooszenia skomplikowane i Z zastrzeżeniem miejsca 20^ nadwyżki
W Gdańsku za wiersz iti/nri na stronie 7-łamowei ........................ 1 5  fen.

. . . .  ..................  4 ............................ .... . 50 ..
Drobne za słowo 5 fen. tytułowe . . 10
Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk 
przepisane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Redaktor odpowiedzialny Stanisław Nowakowski w Toruniu Bydgoska 78 
Red. odpowiedzialny na Bydgoszcz Michalik Stefan Mostowa 6 

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M. Gdańska wł. Cieszyński, 
Gdańsk Stadtgraben 6

Redaktor odpowiedz, na Wefberowo wł. Grabowski Gdańska 4. tcl. 64 
Redaktor odpowiedzialuy na. Inowrocław Cyprian Karpiński 

Inowrocław, ul, Toruńska 9,
Za ogłoszenia odpowiada administracja 

Wydawnictwo: ,Dzień Pomorski' ..Dzień Bydgoski"  ..Gazeta Gdańska“ 
„ Gazeta Morska" ,,Dzień Kaszubski", ,,Dzień Kujawski'

Czcionkami Pom. Druk. Roln. «S. A, w Toruniu Bygdoska 56

Abonament miesięczny wynosi t
w ekspedycji miejscowych agencjach • ....................................... ....  3.40 zł
z odnoszeniem do domu w Toruniu . .........................« . . .  d.— zł
^rze* pocztę z odnoszeniem 3.36 zl
pod opaską ........................................................................................4-50 zl
w Gdańsku przez pocztę . . 2.50 s d przez chłopca . . . . .  2.3Ug* 
z odbieraniem w administracji wprost gd 2, zagranicą 4 gd . . 7.— zł 
W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nie odpowieda za niedostarcznnie pisma 
P R E N U M E R A T A  ..DNIA KUJAWSKIEGO“ miesięczna w aomini 
stracji 2.70 zł — na pocztach już z odnoszeniem kwartalnie 9,27 zł 

miesięcznie ?,09 zł


